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Blagdani



uvodnik

Lepo, lepo…

Ma si videla 
kako nan 
je lepa ova 

Opatija, si videla ča 
su storili va parke 
kod crekvi, ma baš 
lepo, lepo… s odu-
ševljenjem mi se 
u prolazu obratila 

poznanica, a sličnih komentara na ad-
ventsku dekoraciju i blagdanske pro-
grame čulo se na sve strane. Dio te lje-
pote i tog šarma zabilježili smo u ovom 
broju „Opatije“, vjerujući da ste ipak 
sve to vidjeli i uživo, da ste na trenutak 
osjetili koliko blagdanska atmosfera 
može podići raspoloženje, a čaša kuha-
nog vina zagrijati dušu…

Pa ipak, čini mi se da se više božić-
nog duha može naslutiti u našim priča-
ma o vrijednim volonterima koji znaju 
da je „dovoljna trunčica slobodnog vre-
mena i prstohvat dobre volje“ kako bi 
se uljepšalo život drugome i obogatilo 
sebe. Ili o darivateljima krvi koji „žrtvu-
ju jedan ubod i 10 do 15 minuta“ da bi 
spašavali živote. Mnogi uvijek iznova, 
sve do pune stotke pa i više, jer dolaze i 
kad su već veterani u Klubu 100 kapi… 

Mladi Opatijac koji je diplomirao 
teologiju u Rimu, za đakona je zare-
đen u vološćanskoj crkvi, a trenutno se 
nalazi na poslijediplomskom studiju u 
Rimu, javio nam se s nekim razmišlja-
njima koja se odlično uklapaju u ad-
ventsko vrijeme, i donio lijepo osvje-
ženje u sadržaj ovog broja.

„Priče iz naftalina“, kako smo mož-
da mogli nazvati našu rubriku Opatij-
ski vremeplov, pobudile su velik inte-
res naših čitatelja i autoru stižu riječi 
pohvale i podrške, pa se nadam da će 
i iduće godine nastaviti kopati po zani-
mljivostima iz opatijske prošlosti. 

Redakcijska ekipa je već okrenuta 
prema 2020. i prevrćemo naše „liste 
čekanja“ a svakim se novim danom 
ona nadopunjuje i širi novim temama 
i pričama. Jer život je prebogat i pravo 
bogatstvo. 

Uživajte u životu i sretni vam blag-
dani…

Do čitanja

 Mirjana Rončević

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

JOG

Skoro deset let je pasalo 
od rekonstrukcije opatijske 
boćarije. Četiri joga, od tega 
ovaj zadnji pod otprten nebon. 
Čeka obećano natkrivanje pa da 
se turniri va boćah moru igrat i 
v Opatije. Ki zna, morda pokle 
oveh blagdani, ki prnese opatij-
skemi boćari i kakov regal.

PAZI  
MARČAPIJU 

Ako po škuren kampa-
nate na opatijski mul, 

sobun rabi zet malo jaču 
lampadinu aš negdere 
na pol puta, marčapija 
zgleda kot da ju je neš 
ujilo i sobun zelo dobar 

kus bankini. „Blagu“ 
ko je storilo štetu, rabi 
istu zaračunat, a onisti 
ki popravja cesti, rabi 

štetu popravit.

MRAZIĆI 

Ako niš drugo, Opatije je 
još fanj mesti kade Opatij-
ci vole popit svoje prvo, al 
drugo, kako ki - kafe. Na 

samoj glavnoj ceste, vavek 
je judi. Ako ne za jutarnje 

kafe, onputa za bićerin 
navečer. Pa je i naše oko 

od kameri ćapalo ovistega 
djeda mrazića ki isto uživa 

va Opatijsken blagdan-
sken raspoloženju.

LIPOVICA 

Decembar je mesec od sega 
dobrega ča si želimo jedni dru-
gemi i mesec od familije. Mesec 
kade se to slavimo z ukrasi, 
z borići, lampicami…A jedan 
poseban ukras na Lipovice, ki 
nima veze direktno z Božićen 
al je prišal va pravo vreme, je 
umjetnička instalacija Vedrana 
Ružića – Libertin DNA. Posta-
vjen je spreda bivše glazbene 
školi Ino Mirković i morda poriva 
otpiranje kakove nove glazbene 
školi za opatijski školani ki su 
ovega leta ostali bez nje.bele kam

elije
crne m

aće

foto komentar
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vijest mjeseca

P
roračun Grada Opatije za 2020. godinu 
u iznosu od 183 milijuna i 902 tisuće 
kuna usvojen je na 27. sjednici Grad-
skog vijeća održanoj 11. prosionca sa 
14 glasova za, jednim protiv i jednim 
suzdržanim. Vijećnicima ga je predsta-

vio gradonačelnik Ivo Dujmić, koji se prihvatio 
sve predložene amandmane koalicije stranaka 
(SDP-HSU-AK-UK). Proračun za 2020. godi-
nu zadržava financiranje svih mjera pomoći gra-
đanima, poput pomoći umirovljenicima, poti-
canja nataliteta, nabavke udžbenika, stipendija, 
City busa i sl. Isto tako nastavit će se podupirati 
događanja i manifestacije koja će dovesti do po-
većanja broja posjetitelja te doprinijeti razvoju 
destinacije, pri čemu prioritete u financiranju 
zadržavaju manifestacije od posebnog interesa 
za grad. Također se nastavlja s potporama gos-
podarstvu kroz Program poticanja zapošljava-
nja i razvoja poduzetništva. Osim toga, planiran 
je početak rada Start up inkubatora za kreativ-

ni turizam koji će biti smješten u Vili Antonio 
i koji bi trebao postati važan segment razvoja 
poduzetništva u gradu, ali istovremeno i centar 
okupljanja mladih. 

Proračun sadrži i nastavak kapitalnih inve-
sticija bitnih za daljnji razvoj grada. Pri tome 
treba naglasiti da je u 2020. i 2021. planirana 
realizacija određenog broja projekata koji se 
pripremaju tijekom 2019. To se prvenstveno 
odnosi na projekte revitalizacije kulturne ba-
štine koji se financiraju putem Urbane aglome-
racije Rijeka (Amerikanski vrtovi, rasadnika u 
parku Angiolina te sanacija i uređenje Ville An-
giolina), rekonstrukcija nogometnog igrališta te 
gradnja Vatrogasnog doma. Predviđena su i ula-
ganja u društvenu infrastrukturu posebice u za-
leđu (Dom Veprinac) dio kojih je kandidirano 
ili se planira kandidirati na EU Fondove. Prora-
čunom je planirano ponovno uvođenje poreza 
na potrošnju u visini od 1,5 %. Ostala javna da-
vanja u nadležnosti Grada ostaju neizmijenjena.

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Vijećnici su na jučerašnjoj sjedni-
ci usvojili i drugi rebalans ovogodiš-
njeg Proračuna koji donosi poveća-
nje važećeg proračuna za 1.190.120 
kuna ili 0,75% tako da Proračun za 
2019. iznosi 159.320.100 kuna.

Na dnevnom redu sjednice naš-
la se točka Informacija o postupku 
davanja koncesijskih odobrenja za 
2020. godinu, a godišnji plan uprav-
ljanja pomorskim dobrom za 2020. 
godinu potvrdila je PGŽ 11. pro-
sinca. Vijećnici su usvojili Prijedlog 
Programa projekta „Grad Opati-
ja-prijatelj djece“ za razdoblje od 
2020. do 2024. godine i prijedloga 
Izvedbenog plana ostvarivanja pra-
va i potreba djece Grada Opatije za 
2020. godinu, Prijedlog programa 
utroška spomeničke rente za 2020, 
Prijedlog programa javnih potreba 
u sportu, Prijedlog odluke o raspisi-
vanju izbora za Mjesni odbor Oprič, 
koji će se održati 19. siječnja 2020. , 
Prijedlog odluke o izmjenama i do-
punama Odluke o javnim priznanji-
ma Grada Opatije kojim se predlaže 
se da se omogući dodjela dviju na-
grada za životno djelo, ako se druga 
nagrada dodjeljuje posthumno te da 
predlagatelji mogu predložiti vlastite 
članove, odnosno zaposlenike za jav-
na priznanja. Usvojena je i Odluka 
o izmjenama Odluke o ustrojstvu i 
djelokrugu Gradske uprave Grada 
Opatije kojom se mijenja naziv Ure-
da Grada u Upravni odjel za lokalni 
politički sustav i upravljanje imovi-
nom te je usvojen Program rada i fi-
nancijski plan Savjeta mladih Grada 
Opatije za 2020. godinu. Prihvaćena 
je i Odluka o utvrđivanju mjerila za 
naplatu usluga Dječjeg vrtića Opati-
ja od roditelja-korisnika. 

Sjednicu su posjetili članovi 
Dječjeg gradskog vijeća te učeni-
ci Gimnazijie Eugena Kumičića 
Opatija. 
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Proračun za 2020.  
zadržava sve poticaje
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Nikad ljepši 
opatijski 
Advent

iz ureda 
gradonačelnika

Cijenjene sugrađanke  
i sugrađani, drage Opatijke  
i Opatijci

Blagdansko je vrijeme 
prava prilika za ugod-
na druženja s obitelji i 

prijateljima, kao i s poslovnim 
partnerima i suradnicima. Po-
sebno me veseli što ove godine 
svi zajedno s našim gostima, 
brojnim posjetiteljima Opatije, 
možemo uživati u osvježenom i 
nikad ljepšem opatijskom Ad-
ventu na nekoliko lokacija.

Ujedno, kraj je godine pravo 
vrijeme za osvrnuti se na odra-
đeno i ostvareno u godini koja 
je na izmaku te za planiranje 
novih zadataka i projekata na 
dobrobit naše zajednice.

Već nekoliko godina ostva-
rujemo uspješan Program po-
ticaja za zapošljavanje neza-
poslenih osoba, za otvaranje 
obrta, subvencioniranje kamata 
na kredite i obavljanje djelat-
nosti u zaleđu. Program je u 
ovoj godini obogaćen i novom 
popularnom mjerom - sufinan-
ciranjem prijava na europske i 
nacionalne fondove.

Uz novi Dječji vrtić na Pun-
ta Kolovi dugoročno smo osi-
gurali iznimno kvalitetne uvje-
te odgoja i obrazovanja naših 
najmlađih i izašli u susret potre-
bama roditelja. Cijena boravka 
djece u vrtiću za roditelje nije 
se mijenjala te za cjelodnev-
ni program i dalje iznosi 650 
kuna, a za poludnevni program 
290 kuna mjesečno. Nastavlja-
mo i s ulaganjem u proširenje 
kapaciteta objekata Dječjeg vr-
tića Opatija, odnosno s dograd-
njom objekta u Veprincu putem 

europskih fondova. Grad Opa-
tija prijavio se na bespovratna 
europska sredstava za dograd-
nju dječjeg vrtića u Veprincu 
te je na natječaju projektu odo-
breno 5.435.717,05 kuna.

Zahvaljujući usvojenim de-
mografskim mjerama drugo 
dijete u obitelji i svako iduće, 
ostvarilo je pravo na besplatan 
vrtić i to pravo sada ostvaruje 
oko 50 posto roditelja u Opatiji. 

Posebno me veseli što je 
Opatija prepoznata, ne samo na 
nacionalnoj razini, kao jedan 
od prvih gradova u Hrvatskoj 
koji je započeo s uključivanjem 
djece u proces donošenja odlu-
ka na lokalnoj razini, za što je 
dobiveno priznanje UNICEF-a 
na konferenciji u Kölnu. 

Učenicima srednjih škola 
sufinancirana je nabava udž-
benika u visini od 750 kuna i 
trošak javnog prijevoza za re-
dovne studente visokoškolskih 
ustanova na području Primor-
sko-goranske županije u visini 
od 33% cijene mjesečne putne 
karte. Pred potpisivanjem smo 
i ugovora o stipendiranju sa 88-
ero vrijednih opatijskih učeni-
ka i studenata.

Ove godine je za Uskrs za 
ukupno 1243 opatijskih umi-
rovljenika isplaćen pojedinačni 
iznos od 500,00 kuna, a isto će 
biti učinjeno i za Božić, za što 
je osigurano 2.500.000 kuna.

Nastavili smo s provedbom 
projekta preventivnih zdrav-
stvenih pregleda za građane 
Opatije starije od 40 godina te 
s drugim programima zdrav-
stvenog nadstandarda, poput 
cijepljenja djece protiv variče-
le, pneumokoka i rota virusa.

U tijeku su radovi na uređenju Doma Vepri-
nac u koji je u prvoj fazi uloženo milijun kuna. 
Po završetku uređenja Dom će, nesumnjivo, po-
stati idealno mjesto za društveni život Veprin-
ca. 

U Voloskom je uređen Trg Volosko i počeli 
su radovi na uređenju plaže Črnikovica koja će 
iduće godine u novom sjaju dočekati kupače. 

Završena je prva faza uređenja Amerikan-
skih vrtova koji su prije glavne turističke sezone 
otvoreni za posjetitelje. U prvoj fazi sredstvima 
Ministarstva turizma i gradskim proračunom 
osigurano je 2 milijuna kuna te još milijun i 600 
tisuća kuna za izgradnju pješačkog mosta preko 
Nove ceste. Nastavak uređenja Amerikanskih 
vrtova planiramo realizirati iz sredstava Urbane 
aglomeracije Rijeka.

Završena je i prva faza uređenja Interpre-
tacijskog centra dr. Andrije Mohorovičića – 
MOHO centra u prizemlju Doma Liburnija u 
Voloskom. To je dio ProjektaRiviera4Seasons2 
– zajedničke baštine za zajedničku međuna-
rodnu promociju 365 dana zelenog turizma na 
Opatijskoj i Portoroškoj rivijeri u okviru EU 
projekta. Kroz projekt je uređena i pješačka sta-
za Opatija -Veprinac, duga 4 kilometra, koja po-
vezuje središte Veprinca s opatijskom Slatinom.

Kroz drugi EU projekt ZERO WASTE 
BLUE, ovog je proljeća više od 1000 rekreati-
vaca iz cijele Hrvatske sudjelovalo na Festivalu 
rekreacije u nordijskom hodanju i pješačenju 
i održana je biciklistička utrka King of Učka. 
Naučili smo kako sportska događanja koja oku-
pljaju veliki broj posjetitelja mogu biti organi-
zirana uz minimalnu količinu otpada, korište-
njem biorazgradivih materijala.

Od brojnih manifestacija koje su se održale 
u našem gradu tijekom 2019. izdvaja se povratak 
Dana HRT u Opatiju, nakon gotovo desetljeća. 
U tjednu održavanja Glazbenih dana HRT-a 
ostvaren je značajan porast dolazaka i noćenja 
od čak 20 %, što potvrđuje opravdanost naše 
odluke da ovo glazbeno, ali i društveno zbivanje 
vratimo u Opatiju – grad festivala. Stoga smo 
nedavno s HRT-om potpisali ugovor o održava-
nju glazbenih dana i u iduće dvije godine.

Drage sugrađanke i sugrađani, i u idućoj go-
dini jamčim nastavak provođenja svih poticaj-
nih i demografskih mjera, pomoći za umirovlje-
nike i poticaja poduzetnicima.

Želim Vam Čestit Božić i sretnu novu go-
dinu 2020., uz puno zdravlja, sreće i osobnog 
zadovoljstva.

Vaš gradonačelnik

Ivo Dujmić
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iz gradske
vijećnice

Poštovane sugrađanke 
i sugrađani, drage Opatijke  
i Opatijci

Iza nas je još jedna godina, 
godina koja će se sigurno 
pamtiti po odluci grado-

načelnika  o (ne)prihvaćanju 
obvezujuće ponude za pro-
daju gradskog paketa dionica 
LRH kao i po, na početku tu-
rističke sezone vrlo neizvje-
snim, ali na kraju ipak dobrim 
turističkim rezultatima.

Na površinu su ponovno 
“isplivali” stari opatijski prob-
lemi (način i učestalost od-
voza smeća, kršenje zabrane 
građevinskih radova usred 
sezone, s potrebama građana 
nedovoljno usklađena parkir-
na politika i nedovoljna tran-
sparentnost kod dodjeljivanja 
koncesijskih odobrenja kao 
i kod davanja suglasnosti ko-
risnicima gradskih poslovnih 
prostora za promijenu djelat-
nosti) koji su uzrok nezado-
voljstva naših građana. Neki 
od tih problema su već bili 
predmetom rasprava i promi-
jena gradskih odluka na sjed-
nicama Gradskog vijeća dok 
za rješavanje preostalih pro-
blema čekamo prijedloge gra-
donačelnika i gradskih službi 
kako bi zajedničkim snagama 
mogli izmjeniti gradske odlu-
ke, a sve u cilju pronalaženja 
boljih i transparentnijih rješe-
nja kako bi zadovoljili očeki-
vanja naših građana.

Na deset sjednica Gradsk-
og vijeća, koliko smo ih odr-
žali ove godine, raspravljene 
su i donesene  mnogobrojne 
odluke, usvojili smo Odluku 

o izmjeni Urbanističkog plana 
uređenja Opatija kako bi se 
ispravile određene greške, a 
i omogućio daljnji razvoj na-
šeg Grada. Dodijelili smo Na-
gradu za životno djelo našoj 
pjesnikinji Mariji Trinajstić 
kao i preimenovali vološćan-
sko stubište u Stubište Ljube 
Kuntarića, čovjeka koji je svo-
jim cjelokupnim glazbenim i 
skladateljskim radom zadužio 
naš kraj. Dva put smo dono-
sili izmjene Proračuna Grada 
Opatije za 2019. godinu i na 
kraju uz određene izmjene 
prihvatili proračun za 2020. 
godinu. Glavna karakteristika 
novog gradskog proračuna je 
zadržavanje stečenog standar-
da građana koji smo prije par 
godina znatno podigli. Tako 
da će se nastaviti pronatalitet-
na politika koja daje pozitivne 
rezultate. I dalje će se za sva-
ko prvo novorođeno dijete u 
obitelji dobivati 10.000 kuna, 
dok za svako sljedeće po 5.000 
kuna više, svako drugo i slje-
deće djete u obitelji neće pla-
ćati vrtić, umirovljenici koji 
imaju mirovinu do 3.000 kuna 
će i dalje dobivati 500 kuna 
božićnice, 500 kuna uskrsni-
ce, a i plaćat će im se i zdra-
stveno dopunsko osiguranje, 
financijski će se pomoći rodi-
teljima pri nabavci knjiga za 
njihovu djecu koja pohađaju 
osnovnu i srednju školu, po-
ticat će se poduzetništvo kao 
što će i dalje Opatijom voziti 
City bus, a  na snazi će ostati 
i besplatni parkirni sat za sve 
Opatijce kao i niz ostalih mje-
ra i poticaja koje Grad Opatija 
nudi svojim građanima.

Našim odlukama 
za vaš boljitak

Iako su troškovi vezani uz otplate kredi-
ta (Sportska dvorana i KTC Gervais), novi 
povećani troškovi vezani uz zgradu novog dječ-
jeg vrtića te KTC-a Gervais, a i sve navedene 
poticajne mjere, razlog što je proračun značajno 
“zaronio” u minus, valja se nadati da će grado-
načelnikov plan povratka gradskog Proračuna u 
brojke s pozitivnim predznakom koji je prezen-
tirao gradskim vijećnicima, bez da se obustavlja 
izvršenje proračuna ili smanjuje standard građa-
na biti ostvariv.

Izvještajem gradonačelnika Gradskom vije-
ću o sukladno javnom pozivu iz 2017. godine 
pristiglim zahtjevima građana za izmjenom pro-
storno-planske dokumentacije napokon je bar 
formalno zapčeta procedura koja bi u budućno-
sti trebala rezultirati usvajanjem novih prostor-
no-planskih dokumenata koji će biti usklađeni s 
potrebama naših građana, a i turističkog razvoja 
našeg Grada.

Svakako treba napomenuti da se po pitanju 
novih investicija napokon ozbiljnije okrenulo 
EU fondovima, a ostaje nam za nadati se da 
će projekti čije najave početka izgradnje već 
slušamo godinama poput izgradnje novog No-
gometnog stadiona, novog Vatrogasnog doma, 
treće opatijske ceste, uređenja boćarija, plaža… 
iz faze projekta napokon preći u obećanu fazu 
izgradnje.

Na kraju drage Opatijke i Opatijci Božić i 
Nova 2020. godina pred nas stavljaju nova očeki-
vanja, kojima ususret krećemo kreiranjem dalj-
njih planova za bolju budućnost našeg Grada, 
sa željom da nam to razdoblje bude uspješnije i 
pogodnije za život. Svima Vama, Vašim obitelji-
ma, u ime Gradskog vijeća Grada Opatije i svoje 
osobno ime od srca želim da 2020. ispuni Vaše 
nade i planove te donese obilje veselja, zdravlja 
i uspjeha u privatnom i poslovnom životu.

Želim Vam sretan Božić i uspješnu 2020. go-
dinu.

Fernando Kirigin  

Predsjednik Gradskog vijeća 
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I van Cerovac (32) doktor je zna-
nosti filozofije, trenutno dovršava 
drugi doktorat, a zaposlen je kao 
poslijedoktorand na Odsjeku za 
filozofiju Filozofskog fakulteta u 
Rijeci, gdje drži kolegije Politič-

ka filozofija, Etika, Praktična etika, Moralno 
rasuđivanje i druge. Do prije mjesec dana je, 
kroz četiri mandata, bio predsjednik Udru-
ge Kulturni front, ranije je obnašao dužnost 
predsjednika Savjeta mladih Grada Opatije, 
a trenutno je aktivan kao predsjednik Kluba 
mladih Crvenog križa Opatije, član Uprav-
nog vijeća opatijske knjižnice i čitaonice, član 
Savjeta za mlade Vlade Republike Hrvatske 
te član (zamjenik) Povjerenstva za ravno-
pravnost spolova PGŽ-a. Živi u Poljanama, 
osnovnu i srednju školu završio je u Opatiji, 
diplomirao filozofiju i povijest na Filozofskom 
fakultetu u Rijeci te doktorirao političku fi-
lozofiju na Sveučilištu u Trstu. Ovog mladog 
znanstvenika sugrađani znaju kao organiza-
tora Festivala Liburnicona, brojnih panel dis-
kusija i predavanja unutar projekta Opatija 
Coffeehouse Debates, raznih radionica i akcija 
Kluba mladih Crvenog križa, a njegovo se ime 
spominje uz gotovo svaki opatijski projekt koji 
se tiče života mladih Opatijaca. 

Doktorirali ste na Sveučilištu u Trstu na 
temu epistemičke demokracije. O čemu se 
točno radi te jesu li studenti na kolegijima 
koje držite na Filozofskom fakultetu u Rijeci 
zainteresirani za takve teme?

Doktorat sam upisao u Italiji uz stipendiju 
Europske komisije. Epistemička demokraci-
ja je sve interesantnija tema unutar političke 
filozofije, a bavi se pitanjem sposobnosti de-
mokratskih procedura da donose ispravne 
odluke. Središnje je pitanje unapređuje li (i na 
koji način) sposobnost demokracije da dono-
si ispravne odluke njezinu legitimnost. Danas 
se puno govori o Trumpu i Johnsonu, Brexitu 
i uspjesima AfD-a, koji pokazuju da demo-
kratski procesi daju rezultate koje bi mnogi 
okarakterizirali kao pogrešne ili barem čudne. 
Mnogi će reći da tu ni nema ispravnog ili po-
grešnog odgovora, i da kvaliteta rezultata ne 
utječe na legitimnost demokratske procedure. 
Moja je teza da ipak utječe, jer da bi demokra-
cija imala punu legitimnost, nije dovoljno da 
bude samo pravedna kao procedura, već i da 
osigurava neke druge dobre posljedice, poput 
unaprjeđenja temeljnih ljudskih prava i slobo-
da. Trenutno radim na istraživačkom projektu 
„Dobar život, pripadnost i društvena praved-
nost“, unutar kojeg istražujemo što dobar život 

obuhvaća i koja je uloga države u osigurava-
nju takvog života. Ovo je jedna od najsta-
rijih tema u filozofiji. Mlade ljude muči to 
pitanje te su studenti, ali i srednjoškolci vrlo 
zainteresirani za ovu temu. S kolegicom Mi-
jom Biturajac održao sam dva predavanja u 
opatijskoj Gimnaziji s ciljem popularizacije 
filozofije baš na tu temu i učenici su odlič-
no reagirali. Budući da tek razvijaju svoju 
koncepciju dobrog života, srednjoškolci su 
izrazito zainteresirani za ove teme. 

Festival znanstvene fantastike i fantastike 
Liburnicon sljedeće godine doživljava 
svoje petnaesto izdanje te je postao jedan 
od najposjećenijih festivala fantastike 
u Hrvatskoj i regiji. Kako je započeo te 
odakle ideja o pokretanju takvog festivala 
u Opatiji? 

Prvi Liburnicon održan je 2006. pod 
imenom Abbacon, te je svojevremeno bio 
okupljanje male grupe zaljubljenika u znan-
stvenu fantastiku. Oduvijek sam zainteresi-
ran za znanstvenu fantastiku, a intenzivnije 

sam se počeo njome baviti u gimnaziji gdje 
sam u dogovoru s profesoricom Gordanom 
Zurak kolegama iz razreda redovito držao 
književna predavanja o Gospodaru prste-
nova. Profesorica Mira Verunica povezala 
me s još nekoliko učenika s istim interesima 
i predložila da nešto organiziramo. Sastali 
smo se u Skalinadi i rođena je ideja o festi-
valu znanstvene fantastike. Te davne 2006. 
godine imali smo budžet od 400 kuna i 
ogroman uspjeh bio je što smo uspjeli do-
vesti Korada Korlevića, koji je od tada stal-
ni gost Liburnicona. Liburnicom je iz ljetne 
konvencije prerastao u trodnevni festival 
koji osim svog konvencijskog programa 
nudi i glazbeni, umjetnički, pa čak i izlet-
nički sadržaj. Ove smo godine imali preko 
1500 posjetitelja iz svih dijelova Hrvatske, 
ali i Europe. 

Liburnicon je ugostio neka od 
najpoznatijih imena svjetske fantastične 
književnosti, kao i niz poznatih domaćih 
znanstvenika i predavača. Kako ste ih 
uspjeli dovesti u Opatiju?
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dana, zatim slavni američki pisac fantastike 
Tad Williams, jedan od najprevođenijih au-
tora fantastike danas, pa  Jacqueline Carey, 
Dmitrij Gluhovskij i Alexander Freed, autor 
knjige „Rogue One“ vezanu uz istoimeni 
film serijala Ratova zvijezda te mnogi drugi. 
Ugostili smo i mnoge hrvatske goste među 
kojima i akademika Vladimira Paara, Korada 
Korlevića, Krešimira Miška, Davora Pavunu 
i Ivicu Puljaka. 

Opatija Coffeehouse Debates također 
sa svakim izdanjem privlače sve više 
posjetitelja omogućivši građanima 
da raspravljaju s vodećim domaćim i 
svjetskim znanstvenicima o aktualnim 
temama poput cijepljenja, klimatskih 
promjena, GMO hrani, Brexitu i drugim.

Trenutno sam najviše angažiran baš 
oko ovog projekta. Opatija Coffeehouse 
Debates je pokrenut u listopadu 2014. go-
dine s ciljem popularizacije znanosti i kri-
tičkog mišljenja u organizaciji „Kulturnog 
fronta“, Amadria park hotela i Filozofskog 

voda za javno zdravstvo PGŽ-a. Proveli smo 
niz projekata usmjerenih mladim i starijim 
korisnicima. Želja nam je da mlade potakne-
mo da volontiraju u projektima namijenjenim 
starijim građanima razvijajući međugeneracij-
sku solidarnost, pa tako igraju društvene igre, 
održavaju raznovrsne radionice, uče ih kako 
koristiti pametne telefone. 

Uz to, Klub mladih organizira i interaktiv-
ne edukacije kojima se promiče zdravlje mla-
dih, te radi na prevenciji bolesti.

Većinu navedenih aktivnosti obavljate 
volonterski, na svojim projektima 
okupljate velik broj volontera te promičete 
volonterizam, naročito među mladima. 

Kulturni front oduvijek okuplja puno vo-
lontera koji rade na našim projektima kao što 
su Liburnicon, Opatija Coffeehouse Debates, 
Kreativni nered, Dan vila i drugi. Samo u Li-
burnicon se, primjerice, uloži preko 3000 vo-
lonterskih sati godišnje. Danas je teško privući 
mlade volontere jer udruge sve teže  ulaze u 
škole kako bi promovirale svoj rad. Također, 
mlade treba privući sadržajima koji su njima 
zanimljivi, budući da danas imaju malo slo-
bodnog vremena, zauzeti su raznim aktivno-
stima te dosta slobodnog vremena ispunjava-
ju sadržajima na Internetu i on-line igrama. 
Posebno sam ponosan na uvođenje noćne 
autobusne linije 32, što je rezultat suradnje 
Savjeta mladih i učenika opatijske Gimnazije 
kroz projekt „Samoorganiziranje mladih“, a u 
čitavom pothvatu (koji je trajao preko godine 
dana) leži isključivo volonterski angažman. 
Zbog brojnih obaveza i umora postepeno pre-
puštam koordinatorska mjesta mlađim gene-
racijama, koje su (vjerujem) bliže trenutnim 
srednjoškolcima i lakše će ih motivirati da se 
uključe u lokalnu zajednicu. 

Nađete li vremena za hobije?

Da, bavim se planinarenjem. Volim pješa-
čiti i planinariti po Velebitu, Gorskom kotaru i 
okolici, i to u jako malim grupama ili u paru. U 
Kulturnom frontu imamo i neformalnu grupu 
Klub avanturista KF-a u sklopu koje organizi-
ramo hodanja, planinarenja i izlete. Također, 
ljubitelj sam društvenih igara kao što su Dun-
geons & Dragons. 

Prepoznatljivi ste po svojoj dugoj kosi?

Ovako izgledam još od gimnazije i ne 
mogu se zamisliti s kratkom kosom. Vjerujem 
da me ljudi i po tome znaju...

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Volonterske  
aktivnosti  
doktora filozofije

intervju
Od samog početka trudimo se dovesti 

zanimljive predavače, znanstvenike i knji-
ževnike iz cijele Hrvatske, ali i inozemstva. 
Prvog inozemnog gosta doveli smo 2011. 
godine, bio je to Guy Gavriel Kay, jedan od 
najpoznatijih pisaca fantastike u svijetu, a 
veliki je plus bio i to što je dobro prevođen 
kod nas. Imali smo sreće da ga je izdavačka 
kuća Algoritam baš to ljeto pozvala na pro-
mociju u Hrvatsku, tako da je Kay povezao ta 
dva gostovanja, a mi smo podijelili troškove. 
Od tada su na Liburniconu gostovali mno-
gi istaknuti inozemni gosti, poput Stevena 
Eriksona, koji je kao glavni gost sudjelovao 
dva puta i svaki put ostao u Opatiji po mjesec 

fakulteta u Rijeci, a financijski ga podupiru 
Grad Opatija i Primorsko-goranska župa-
nija. Jedan od ciljeva je oživjeti duh starih 
engleskih kavana koje su u 17. i 18. stoljeću 
služile kao mjesta društvenih okupljanja 
gdje su ljudi raspravljali o aktualnim druš-
tveno-političkim i znanstvenim temama 
približavajući suvremena dostignuća zna-
nosti i potičući na raspravu čak i one koji 
nisu bili dio akademske zajednice. Projekt 
objedinjuje četiri različita tipa aktivno-
sti – panel diskusije, predavanja, predava-
nja mladih znanstvenika i čitalačke grupe. 
Na predavanja i panel diskusije dovodi-
mo znanstvenike visokih profila, pa smo 

odlučili organizirati i predavanja mladih 
znanstvenika s našeg područja koja su ne-
što opuštenija. U suradnji s Filozofskim 
fakultetom ljeti organiziramo predavanja 
na kojima gostuju ponajbolji svjetski znan-
stvenici. To je velika prilika za Opatiju, ali i 
velika ušteda, jer nam dolaze uz minimalne 
troškove budući da skupe letove pokriva Fi-
lozofski fakultet u Rijeci, a za smještaj se če-
sto pobrinu Amadria park hoteli. Riječ je o 
prekrasnoj suradnji privatnog i javnog sek-
tora kroz posredstvo nevladine i neprofitne 
udruge i uz podršku jedinica lokalne uprave 
i samouprave, a sve u zajedničku korist i u 
korist građana Opatije. 

Predsjednik ste Kluba mladih Crvenog 
križa Opatije, što sve tamo radite?

Riječ je o novom klubu koji je krenuo 
prije par godina, a osmišljen je u suradnji s 
ravnateljicom Gradskog društva Crvenog 
križa Đanom Pahor, koju sam upoznao kao 
sudionicu naše debate o cijepljenju, budući 
da je tada bila ravnateljica Nastavnog za-
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Goran Alobić

Eda Mihovilić

Dobro je, ali ne posebno

Nisam još siguran gdje ću dočekati 
2020.godinu, ali najvjerojatnije će to 
biti u Opatiji. Stanujem blizu place, 
pa ću malo biti doma, a onda ću s 
društvom prošetati do svih  loka-
cija  na kojima se organizira doček. 
Kao i lani, to će biti naša uobičajena 
novogodišnja šetnja od mula i Šporera 
do mrkata. Što će gdje biti najviše sam 
doznao od ljudi, a pisane informacije nisam 
uočio po gradu. Ove godine sve ono što je stavljeno na mali pro-
stor ispred mrkata previše je nabijeno, ali najveći nedostatak do-
čeka na otvorenome u Opatiji je, da nije organiziran na jednom 
mjestu. Živio sam u Kanadi trideset godina, i zadnje sam četiri 
godine uvijek ovamo dolazio na doček. Kako sam bio profesi-
onalni šofer turističkih autobusa, dočeke sam imao i u mnogim 
svjetskim gradovima, od Vankuvera do San Franciska. Mogu reći 
da su svi dočeci slični, puno svijetla, šampanjac i ljudi koji se ve-
sele. Dopada mi se i kako je ove godine okićena Opatija, posebno 
Šporer, a bilo dobro i kada bi se popunio prazan prostor na katu 
mrkata, a i park koji je blizu, pa da tu budu izlagači  s raznim lo-
kalnim, ali i ostalim hrvatskim proizvodima. 

O dočecima sam uglavnom čula na ra-
diju, a i opatijska Turistička zajednica 
je izdala program događanja. Znam 
da će biti na tržnici, Šporeru i Ljet-
noj, a s dječjim dočekom nisam baš 
upoznata. Obično ne dočekujem 
novu godinu na otvorenom, no to 
ne znači da ovaj put neću. Sigurna 
sam samo da neću doći na tržnicu, jer 
je tamo sve neprimjereno i neorganizira-
no. Organizator je svakako trebao poduzeti 
nešto, da bi se tamo dobila prava novogodišnja atmosfera. Mi-
slim da je Opatija grad gdje bi sva događanja trebala biti na istom 
estetskom nivou. Kod Šporera se osjeća pravi novogodišnji ugo-
đaj, ali ne i drugdje, pa bi turistička zajednica trebala nastojati 
da tako bude u cijelom gradu. Vidi se da zavisno od organizatora 
svatko odradi svoj dio posla, ali to je onda neujednačeno, a ljudi 
bi se trebali osjećati ugodno u cijelom gradu. No, bilo ili ne bilo 
lampica i adventskog uređenja, meni je Opatija uvijek lijepa, i je-
dan loš advent to neće promijeniti. Puno me ljudi zastavlja i pita 
da li ću sa svojim radovima sudjelovati na sajmu. A moje odgovor 
je da neću, jer ove godine nije organiziran.  

anketa



Što mislite  
o četiri dočeka 

2020.?

Vesna Vidović

Rino Ravnić

Ana Kožul
Luka Glumac

Dobro je, ali ne posebno

Opatijka sam koja stanuje u Ka-
stvu, i znam da će se nova godina u 
Opatiji dočekati na više lokacija i to 
na Ljetnoj, kod Šporera i mrkatu, a 
dosad jedino  nisam znala da će biti i 
dječji doček. Informacije o dočecima 
saznala sam preko fejsa i radio Rijeke, 
i nisam imala priliku vidjeti plakate, ili 
neke druge obavijesti o tome po gradu. 
Sa suprugom ću ove godine obavezno doći 
na mrkat i to zbog programa koji je nazvan Opatija tribute to the 
legends. Njime će se oživjeti sjećanja na meni dragu grupu Abba, 
ali i neke druge glazbenike. Zadovoljna sam da je ovaj program 
organiziran baš na mrkatu, jer je u blizini i kafić Barić, pa ćemo 
dio večeri moći i u njemu provesti. Nekoliko posljednjih godina 
nisam  bila u Opatiji na dočeku nove godine na otvorenom pro-
storu, jer smo uglavnom išli  kod prijatelja ili su oni došli kod 
nas. Primijetila sam  da je grad u ovo blagdansko vrijeme lijepo 
okićen, ali ono što Opatiji fali su ljudi i turisti. 

Ono što ja očekujem od dočeka 
nove godine u Opatiji je, da bi to 
trebalo biti nešto specifično, nešto 
što do sada grad nije imao. Poznato 
mi je da će ove godine doček biti na 
više lokacija, ali  ne znam tko će sve 
nastupati. Mislim da to nije pogodno, i 
osobno sam pristalica jedne lokacije, uz 
program sa zvučnim i poznatim imenima. 
Stanujem u centru grada pa ću svakako obići ta 
mjesta, jer me to i veseli, ali sigurno je da bi sve moglo 
biti i bolje. U svakom slučaju, od Opatije očekujem da za 
doček nove godine ponudi nešto zaista posebno. Doček bi zapravo 
trebao biti jedan pravi novogodišnji spektakl. Znam da to ima 
i svoju cijenu, ali i na sadašnje organiziranje se utroše sredstva. 
Smatram i da nam je novogodišnja dekoracija u gradu jako 
siromašna, i nju bi trebalo modernizirati. A trebalo bi  razmisliti i 
o ponudi ugostitelja uključenih u adventska događanja. Tu nema 
neke specifične ponude, nudi se ono što se može uobičajeno 
dobiti u kafićima i ugostiteljskim objektima. Moje je mišljenje 
da advent u Opatiji treba doživjeti promjene, jer ovakav kakav je 
nema neki poseban štih i ništa posebno opatijsko.

Znam da će Opatija imati dočeke 
nove godine na više mjesta. Uz one 
večernje na tržnici, Ljetnoj i mrkatu 
imat će i jutarnji dječji doček. Pre-
ma programima koji se nude, meni 
je najzanimljiviji onaj na tržnici i to 
zbog Abbe. O dočecima ali i drugim 
adventskim događanjima informirala 
sam se na internetu, a nešto sam pročitala 
i u listu Opatija. Neću biti ni na jednom do-
čeku, jer tada neću biti u Opatiji, budući da idem kod prijatelja 
u Italiju. Zadnji put sam na otvorenom u Opatiji novu godinu 
dočekala prije tri godine. Najviše mi se sviđa novogodišnje 
uređenje oko Šporera, a bilo bi lijepo kada bi takvo bilo i do 
Slatine, ali i na tržnici. Voljela bih i da u prosincu u gradu bude 
više koncerata, i da nastupaju neke poznate grupe i pjevači. 
Sjećam se kako je to bilo kada sam bila manja, i kako smo tada 
u Opatiji imali priliku slušati zaista poznata glazbena imena. 
U prosincu je u programu nastup  Alena Vitasovića na mrkatu, 
pa ću otići i na taj njegov koncert.

Živim u Kastvu, ali sam trenutno 
zaposlen u  Opatiji. Radim u ugosti-
teljskoj kućici na tržnici, pa ću i kad 
bude doček nove godine raditi. Bit 
će to prilika da u veseloj radnoj 
atmosferi dočekam 2020.godinu. 
Nije mi problem što ću raditi  na 
novogodišnju noć, jer ću se i zabavi-
ti, a uz to ću nešto i zaraditi. Upoznat 
sam i s time da su dočeci organizirani ne 
samo na tržnici već i kod Šporera i na Ljetnoj. 
O događanjima u Opatiji dosta znam, jer imam brošuru koju je 
izdala opatijska Turistička zajednica, i tamo je naveden advent-
ski program. Na dočecima na otvorenom u Opatiji nisam bio, jer 
sam uvijek bio negdje drugdje, ali mislim da je ovogodišnja orga-
nizacija dočeka u redu. Ono što bi po mom mišljenju bilo bolje 
je da ima više žive muzike. Prethodnih godina sam novu godinu 
dočekao u Splitu i na Visu. Na Visu je specifična atmosfera jer se 
tamo okupe mještani i feštaju, i to bude baš lijepo. Volio bih i da 
je ovih adventskih dana ovdje kod nas na tržnici više ljudi, pa i da 
je uređenje ovog dijela grada malo više novogodišnje, jer uz razna 
događanja i to privuče posjetioce.

 Piše LIDIJA LAVRNJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Opatija će uskoro ući u 2020.godinu. Za one koji je ne budu željeli do-
čekati u svojim domovima i u zatvorenim prostorima, na nekoliko 
gradskih lokacija bit će organiziran doček na otvorenom. Osim na 
prostoru ispred opatijske tržnice, dočeci će biti i ispred Umjetničkog 

paviljona Juraj Šporer, te na Ljetnoj pozornici. Uz  njih,  Opatija će imati i jedan 
jutarnji doček, koji je za djecu organiziran na Ljetnoj. Na tržnici će se odvijati 
program pod nazivom Opatija tribute to the legends: Queen real tribute, Abba real tri-
bute band i gosti, ispred Šporera nastupit će Grooversi, a na Ljetnoj Dellboysi. 
Što misle o ovako organiziranim dočecima, i koliko su o njima informirani, 
saznali smo od naših sugovornika u anketi.  
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U Ičićima je za predsjed-
nika izabran Ivan Rumac, a 
uz njega u Vijeću MO Ičići 
su Marin Starčić, Sanda Gr-
čević, Astrid Knežević, Jele-
na Tuliak, Kristian Brnečić i 
Alessandro Žiganto.

Obzirom da smo tek pre-
uzeli funkcije u mjesnom 
odboru, prvenstveno želimo 
čuti mišljenje naših sumje-
štana i ono što oni smatraju 
da je potrebno učiniti za 
dobrobit cjelokupnog živo-
ta i življenja u Ičićima. Naše 
djelovanje započinjemo 

N akon što smo u prošlom broju lista „Opatija“ pred-
stavili predsjednike mjesnih odbora  Volosko, To-
šina, Kosovo, Vasanska i Centar II, sada riječ da-
jemo novoizabranim predsjednicima u preostalih 
devet mjesnih odbora. 

Predsjednici 
puni planova

 IVAN  
RUMAC

organizacijom dočeka sve-
tog Nikole i memorijalnim 
turnirom u briškuli i trešeti 
Kaludio Pilepić – Pile, pa 
ćemo kao i naši prethodnici 
u potpunosti pokriti finan-
cijski trošak tih događaja. U 
fokusu su nam djeca pa će je-
dan od naših glavnih ciljeva 
biti uređenje dječjih igrališta. 
Ičići su rado posjećeno mje-
sto, i ljeti i zimi, pa ćemo na-
stojati obogatiti život novim 
sadržaimae. Razmišljamo o 
teretani na otvorenom, što 
bi se dobro uklopilo u ponu-
du zdravstvenog turizma po 
kojem je Opatija poznata, a 
Ičići su njen „produžetak“. 
Mi kao nezavisna lista, stra-
nački neopterećeni, sigurni 
smo u dobru suradnju s TZ 
Ičići i Gradom Opatija - rekao 
nam je Ivan Rumac koji je sa 
svojom listom grupe birača 
osvojio četiri mjesta u Vijeću, 
dok su preostala tri pripala 
ideesovcima.

U Dobreću je predsjednica dr. 
sc. Lorena Bašan a uz nju u Vijeću 
su Branko Vodopć, Edita Turko-
vić, Dragan Trdić, Moreno Negrić, 
Milan Tulman i Dijana Simončić.

Članovi naše liste imaju za-
jednički motiv, a to je realizacija 
određenih projekata kojima će 
se poboljšati stanje na području 
našeg mjesta i unaprijediti kvali-
teta života ljudi. Usmjereni smo 

LORENA  
BAŠAN

na realizaciju nekoliko infrastruk-
turnih projekata među kojima je 
potrebno istaknuti rekonstrukciju 
objekta nekadašnje boćarije, gdje 
bi se dobio prostor društvene na-
mjene koji sada mjestu nedostaje, 
te županijske ceste do Dobreća koja 
je u lošem stanju. Isto tako planira-
mo  realizirati određene aktivnosti 
po pitanju maruna i njihove zaštite. 
U tom kontekstu unaprijediti će 
se i manifestacija Marunade, koja 
treba odražavati tradiciju ovoga 
kraja vezano uz marune. Što se tiče 
ostalih aktivnosti prvenstveno smo 
usmjereni na stvaranje mogućnosti 
za održavanje aktivnosti i radionica 
za djecu. Želja nam je da na taj na-
čin damo svoj skromni doprinos 
našem mjestu -  kazala je Lorena 
Bašan koja je sa svojom listom gru-
pe birača osvojila četiri mjesta u 
Vijeću.

Zorica Sergo izabrana 
je za predsjednicu, a u Vije-
ću MO Veprinac - Učka su i 
Vladimir Bošnjak, Dalibor 
Brubnjak, Goran Hibler, Ta-
tjana Puž, Luciano Blaženić i 
Rajko Ukić.

Ča se tiče komunalneh 
akciji nastavljamo delo od 
prethodnega VMO; javna ra-
svjeta i nogostupi do zaseoka 
Kalina i dovršetak do Zatke 
a trebalo bi popravit i zid na 
staren dele groblja, ucrtat 
autobusnu stanicu Kalina i 
napravit nadstrešnicu va Za-
tke, postavit oglasne ploče va 
zaseokeh kade ih nima a bit 

ZORICA  
SERGO

će i manjeh zahvati oko asfal-
tiranja.Puno tega se dogaja va 
Leprince i na Učke pa ima fanj 
tega za popratit; urejuje se 
društveni Dom va Leprince, 
ubrzo će se delat novi dječji 
vrtić, a na Učke brzo bi treba-
la počet dogradnja vatroga-
snega doma DVD Učka (ne-
kadašnji Wald). Grad Opatija 
je uredil i jedno malo dječje 
igralište va Zagrade a imamo 
još takoveh potrebi. Va plane 
nan je i uredit centar Leprin-
ca i storit novi parking za auti 
i kurjeri ke prihajaju z gosti 
i okoliš kapelice Sv. Jelena, 
uredit stare staze do vrha Le-
princa (crekve), izgradnja pri-
lazne ceste Slavići-Kolavići, , 
proširit cestu va gornjen dele 
naselja vela Učka i pojačat ra-
svjetu …Puno smo tega zami-
slili imamo i puno dobre voje 
pa se nadan da ćemo pomalo, 
uz Grad ki nas va sen prati, se 
to i napravit -istakla je Zorica 
Sergo čija je lista grupe birača 
dobila pet mjesta u VMO Ve-
prinac - Učka. 

U MO Punta Kolova predsjedni-
ca je Diana Milanović, a u Vijeću su 
i Frano Primorac, Marko Orešković, 
Goran Đorđević i Ljiljana Karabaić.

Prvo moramo dobiti prostorije 
za rad kojih nemamo posljednje tri 
godine, a nadamo se da bi se u zgradi 
dječjeg vrtića mogao pronaći jedan 
kantunić za nas. Otkako smo ostali 
bez prostorija nemamo osnovne 
uvjete za rad, a onda je jako teško 
neš delat.  Planiramo raditi na po-

DIANA  
MILANOVIĆ

boljšanju infrastrukture, sređivanju 
parkinga, uređenju plaža, prilaza 
za invalide do lungomara, a dobro 
bi došao i barem jedan javni wc jer 
na našem području nema zasad niti 
jednog. Namjeravamo učiniti sve što 
je u našoj moći da se poboljša komu-
nikacija između mjesnih odbora i 
gradske vlasti, što je dosad bilo do-
sta loše, pa protok informacija treba 
unaprijediti. Smatramo da bi mjesni 
odbori trebali dobivati malo više 
sredstava iz gradskog proračuna, jer 
sadašnjom raspodjelom novaca naši 
prihodi se mogu mjeriti u promili-
ma. Na našem području previše je 
betonizacije, što ima za posljedicu i 
razrovane ceste i puknute cijevi, pa 
ćemo inicirati  promjenu prostornog 
plana kako bi se približili održivom 
razvoju - kaže Diana Milanović s 
liste IDS, NS i AM kojoj je pripalo 
dva mjesta u Vijeću, koliko i SDP-u, 
a jedno mjesto HDZ-u.

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 



mjesni odbori

Ponovno je pred-
sjednik MO Ika Igor 
Sablić, a u Vijeće su 
izabrani i Matej Blažić, 

IGOR  
SABLIĆ

Ricardo Crnić, Rado-
van Trinajstić, Marino 
Zahej, Nereso Crnić i 
Lazar Radmanović.

Puno smo storili do 
sada za naše mesto, a 
sad gremo napred. Pri-
oriteti su nam uređenje 
parkirališta u centru 
Ike, proširenje parki-
rališta Dražina, dobili 
smo dozvolu za uređe-
nje parkirališta za au-
tobuse na Vrku Ike, a u 
planu nam je i uređenje 
plaže Vrutki ispod no-

vog hotela. S posebnim 
nestrpljenjem čekamo 
početak radova na pro-
širenju lukobrana u Iki, 
jer ćemo s realizacijom 
tog projekta dobiti i 
nove mogućnosti ra-
zvoja Ike. Važno je da se 
kao i do sada svi trudi-
mo da uljepšamo naše 
mjesto i poboljšamo 
uvjete života - kaže Igor 
Sablić koji je sa svojom 
listom grupe birača 
osvojio četiri mjesta u 
Vijeću.

U MO Opatija Bel-
veder za predsjednika je 
izabran Zdenko Sušanj, 
a u Vijeću su i Mile Ma-
runa, Hari Priskić, Bru-
no Starčić, David Kurti, 

ZDENKO  
SUŠANJ

Dalibor Klanjac 
novi je predsjednik MO 
Poljane, a s njim će u Vi-
jeću raditi i Vanda Žigan-
to Ban, Patricia Rumac, 
Silvija Blažić, Bruno Be-
lasić, Dragan Kusturin i 
Damir Zrinšćak.

S obzirom da se 
nalazimo na periferiji 

DALIBOR  
KLANJAC

nekako smo uvijek van 
zbivanja pa se u naše 
mjesto godinama ulaga-
lo vrlo malo.  Stoga ima 
puno mjesta za napre-
dak i razvoj. Neke od na-
ših ideja su kompletno 
uređenje  trga ispred cr-
kve  sv. Petra  što  čini  iz-
gradnja sportsko rekre-
ativnog  centra, sanacija 
sportskog objekta i pro-
širenje parkirališta. 
Imamo prostorije škole 
i vrtića koje su nažalost  
zatvorene,  a možemo 
ih iskoristiti za razno-
razne sekcije u svrhu 
druženja naših mješta-
na. Prioritet su nam da-
kako i neki komunalni 
problemi poput izgrad-

nje  autobusne  čekao-
nice, postavljanje  no-
vih  rasvjetnih  mjesta te 
poboljšanje prometne 
infrastrukture.

Kao novoizabrani 
predsjednik zahvalju-
jem se svojim mještani-
ma na datom povjere-
nju,  a posebno mladim 
ljudima u našem VMO 
koji su željni promjena i 
napretka na što sam po-
sebno ponosan i nadam 
se da ćemo zajedničkim 
snagama uspješno re-
alizirati sve navedeno. 
odgovorio je Dalibor 
Klanjac čija je lista gru-
pe birača osvojila šest od 
sedam mjesta u Vijeću 
MO Poljane. Ante Štampalija novi je 

predsjednik MO Opatija 
- Centar I, u čijem su Vije-
ću i Rino Ravnić, Radovan 
Gregorović, Branko Ralić, 
Aleksandar Alobić, Edvin 
Miljević i Cvijeta Jurano-
vić.

Uz redovne komunalne 
akcije u okviru aktivnosti 
MO Centar 1, fokus će nam 
biti na nekoliko interven-
cija u prostoru našeg MO, 
a to je povratak Gorova u 
jednom manjem dijelu u 
vidu multifunkcionalnog 
igrališta 4 u 1 koje smo već 
prezentirali u javnosti - ve-
ličine 10 do 12 parkirnih 

ANTE  
ŠTAMPALIJA

mjesta (manje od 1/4 Goro-
va), vježbališta u Parku An-
giolina, povratak klupica za 
na to predviđena mjesta u 
parku te premještaj sprava 
za igru sa okućnice starog 
vrtića na neku frekventnu 
lokaciju gdje bi ih djeca ko-
ristila. Za sve navedeno već 
je obaviješten Grad, a inici-
rati ćemo razgovore sa kon-
zervatorima i hotelijerima. 
Od manifestacija sada orga-
niziramo darivanje djece za 
Sv. Nikolu, i darivati ćemo 
Udrugu osoba sa invalidi-
tetom, te umirovljenike. A 
u narednim godinama bit 
će i više manifestacija, Ri-
barska noć i druge manife-
stacije za koje ćemo pokre-
nuti inicijativu te uključiti 
poduzetnike i građane kako 
bi doprinijeli većem broju 
sadržaja za građane Opatije 
i za njihove goste - izjavio 
je Ante Štampalija koji je sa 
svojom listom grupe birača 
osvojio tri mjesta, koliko i 
lista grupe birača čiji je no-
sitelj Rino Ravnić.

U Pobrima je predjednik 
Aleksandar Vignjević, a u Vi-
jeće su izabrani i Sindi-Ann 
Krbavac, Vilim Simone, Ivan 
Zimmermann, Boris Golu-
bović, Darko Varljen i Danko 
Žitinić. 

Planiramo dignuti razi-
nu kvalitete života i približiti 
komunalni standard Pobri 
komunanlom standardu Opa-
tije. Zbog sve više mladih obi-
telji s djecom, namjeravamo 
urediti postojeće i izgraditi 
jedno novo dječje igralište, a 

ALEKSANDAR  
VIGNJEVIĆ

za starije generacije planiramo 
pojačati društvene aktivnosti.  
Želimo revitalizirati brojne 
šetnice i puteve koji su se u 
prošlosti koristili te s kojim 
bismo se i danas mogli služiti, 
a nastojat ćemo inicirati i nova, 
bolja, prometna rješenja. U 
Pobrima je veliki problem 
što su nepravedno razvrstane 
pristupne ceste i nepostojanje 
nogostupa, pa ćemo u surad-
nji s Gradom tražiti rješenje. 
Morat ćemo se pozabaviti i s 
problemima kanalizacije za 
domaćinstva koja se do sada 
nisu povezala na kanalizacij-
sku mrežu. Vjerujem da ćemo 
uspjeti ostvariti i implementi-
rati ove ideje i prijedloge, kao 
što smo i ranije uspješno djelo-
vali u našem mjesnom odboru 
- kaže Aleksandar Vignjević s 
liste SDP, HSU, kojoj su pripa-
la tri mjesta u Vijeću, koliko i 
listi grupe birača čiji je nositelj 
Vilim Simone.

Lara Denona i Ivanka 
Golja. 

Aktivnosti Vijeća 
mjesnog odbora Belve-
der u narednom razdo-
blju prvenstveno će biti 
usmjerene na rješava-
nje potreba od interesa 
naših građana, a koje 
obuhvaćaju uređenje 
područja, pod čime se 
podrazumijevaju ma-
nje komunalne akcije 
na uređenju igrališta za 
sport i rekreaciju, po-
boljšanje javne rasvjete, 
uređenje zelenih povr-
šina, puteva i prilaza. 

Uključivat ćemo se u ra-
spravu i donošenje pro-
stornih planova i drugih 
pitanja od interesa za 
naše građane, te ćemo 
organizirati prikladne 
manifestacije (doček sv. 
Nikole npr.). Naše ak-
tivnosti ćemo detaljno 
razraditi u planu i pro-
gramu kojeg ćemo doni-
jeti na narednoj sjednici 
VMO - kaže Zdenko Su-
šanj s liste SDP, HSU, 
UK i AM, koja je osvo-
jila šest mjesta u Vijeću, 
a jedno mjesto je pripalo 
HDZ-u.





Gdje je Bog?
 Iz Rima piše vlč. LAURENT KRUŽIĆ 

N
edavna reakcija jedne ano-
nimne majke na internetu 
poprilično me iznenadila 
te istovremeno rastužila. 
Gospođa je protestirala 
u osnovnoj školi svoga 

djeteta zbog održavanja Dana za-
hvalnosti za plodove zemlje uz 
svećenikovu nazočnost i blagoslov 
pripremljenih plodova i kruha. Pi-
tala je zašto se njezino dijete mora 
moliti nekom imaginarnom biću 
(tj. Bogu), umjesto da uči znan-
stvene činjenice koje će obogatiti 
njegov/njezin život i biti korisne u 
budućnosti. Ono što ovdje iznena-
đuje nije slaba filozofsko-teološka 
argumentacija, sporno suprotstav-
ljanje vjere razumu ili negiranje 
religioznog iskustva drugih ljudi 
(koje znanost sustavno istražuje 
na mnogim poljima). Problemati-
ka slučaja jest potreba da sve završi 
online bez lica i imena. Nemoguće 
je suprotstaviti se frazama i argu-
mentima iz kojih ne stoji nitko, 
a s njima se slažu „svi“. Kome se 
obratiti? Koga p(r)ozvati? Kome 
se pokušati približiti? Zaista mi-
slim da svećenika, blagoslov kruha 
ili vjeronauk nije teško izbaciti iz 
škola. Međutim, smatram da je ne-
toleranciju i mržnju teško izbaciti 
iz ljudskog srca. Upravo ovdje kri-
je se tajna Božića.

Izraelci su cijelu svoju povijest 
vodili bitku ne samo za svoju po-
litičku slobodu, već i za slobodu 
svoga srca, osobito u rimsko vrije-
me za vladavine Heroda Velikog. 
Taj mali bliskoistočni narod želio 
je vođu koji će riješiti njihove eg-
zistencijalne i duhovne probleme. 
Čekali su nekoga tko će im poveća-
ti plaće, saslušati ih kada štrajkaju, 
smanjiti poreze. Htjeli su 
osobu koja ih neće tjera-
ti da rade subotu, koja će 
mladima ponuditi priliku 
za zaposlenje i osnivanje 
obitelji kako ne bi bježali 
u Egipat, Grčku ili Rim. 
Tražio se vođa koji će vje-
što riješiti migrantsku krizu u ze-
mlji i tako spriječiti kulturno-reli-
giozni slom naroda duge tradicije. 
Unatoč trudu proroka koji govore 
da Mesija dolazi, narod ima osje-
ćaj da Bog ostaje anoniman i ne-

Velečasni Laurent Kružić (treći slijeva) s kolegama pored vatikanskih jaslica

zainteresiran. Dio naroda ima osjećaj da 
se ne isplati čekati imaginarno Biće (tj. 
imaginarni Bitak, ako želimo biti filozof-
ski točni), dok se problemi gomilaju. Zato 
odlučuju uzeti stvari u svoje ruke. Mržnja 
i netrpeljivost domaćih naspram stranaca 
koji im napučuju zemlju samo je rasla iz 
negativnih misli u otvoreno nasilje.  

Dakle, gdje je Bog? Tu u priču ulazi 
seoski, izrazito siromašni bračni par pri-
siljen privremeno migrirati sa sjevera na 
jug zemlje zbog popisa stanovništva. Ni 
žena pred porodom, ni 130 km puta iza 
njih nisu bili dovoljan razlog betlehem-
skim ugostiteljima da ih prime. Lokalna 
ljubaznost je na vrhuncu kada im nude 
špilju na rubu grada koju griju jedan vol i 
njihov magarac. 

Njihovi osjećaji vrijedni su meditacije: 
Josipov osjećaj nemoći i podbacivanja 
kao otac već na početku, ljubav za Mari-
ju i za Dijete, Marijin strah zbog poroda, 
te istovremeno mir koji je osjećala… Plač 
Malenoga utješio je dva mlada srca. On je 

došao da rasprši žalost i tjeskobu, da oslo-
bodi ljude zla i grijeha, da pokaže Božje 
lice čovjeku. On je došao jer Bog nije htio 
ostati anoniman niti dalek svom najdra-
žem stvorenju – čovjeku. Bog sam htio je 
uvijek biti online i transparentan. Zato bit 
Božića nije osjećaj ljubavi, radosti i mira. 
Bit Božića jest Sin Božji koji donosi lju-
bav, radost i mir naspram zla koje djeluje 
u svijetu. U sjeni rimske moći i Herodova 
dvora, u mraku intelektualnih ispraznosti 
teologa i korupcije ondašnjega klera, ro-
dilo se Dijete. Odjednom Bog ima lice i 
glas, nježnost i stas. Nije moć razlog zbog 
koje se pred Njim prigibamo, već Njegova 
malenost i ranjivost. Od prvog trenutka 
ne izaziva strah, već milinu i ljubav.    

Ono čemu se nadam ovog Božića 
jest da ću uspjeti susresti barem ne-
koga od mnogih koje dijele mišljenje 
gospođe i majke s početka članka. 
Nadam se da ćemo negdje na Vo-
loskom ili u Opatiji popiti kavu 
želeći iskreno razmijeniti stavo-
ve, diveći se na kraju kako i dalje 
stojimo „pri svom“, no postajemo 

bogatiji za jedan novi pogled na život. 
Iskreno, potajno se nadam i zajedničkom 
odlasku do najbližih jaslica, da pokušamo 
odgonetnuti što je tako posebno u Dječa-
ku rođenom u hladnoj špilji, na siromaš-
nim jaslama. 

razmišljanja

Velečasni Laurent Kružić mladi je Opatijac koji je di-
plomirao teologiju u Rimu, za đakona je zaređen u volo-
šćanskoj crkvi, a trenutno se nalazi na poslijediplomskom 
studiju u Rimu.
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P
rije 300 godina, 1719. godi-
ne brodogradilište koje se 
nalazilo na ušću Rječine pre-
seljeno je u Iku koja dobiva 
funkciju luke i brodogradili-
šta. Tu je djelovalo do 1905. 

godine, a u njemu su se izrađivali 
drveni brodovi i čamci. Povodom 
obljetnice 300 godina brodogradili-
šta Radovan Trinajstić, uz pomoć ko-
lega iz Mjesnog odbora Ika, odlučio 
je napraviti izložbu starih fotografija 
kako bi široj publici pokazali kako je 
nekada bilo živjeti u Iki, ali i uspore-
diti izgled mjesta nekad i danas. Ideja 
je odlično prihvaćena, izložba je ubr-
zo dobila nekoliko izdanja, održa-
no je predavanje o povijesti Ike, a u 
pripremi je i foto-monografija. Ovaj 
interesantan projekt uspio je dobiti 
sredstava europskih fondova koji će 
omogućiti veliki iskorak Ike u kojoj 
se planira urediti novi trg te unapri-
jediti lokalne manifestacije.

- Naš sumještanin dr. sc. Julijan 
Dobrinić, prof. emeritus, predsjed-
nik Ogranka Matice hrvatske u Opa-
tiji i kolekcionar, ustupio nam je 220 
starih razglednica Ike. Izabrali smo 
160 te ih odlučili prezentirati jav-
nosti. David Kurti skenirao je svaki 
primjerak s obje strane te smo napra-
vili bogatu digitalnu zbirku. Neke od 
fotografija smo povećali i uokvirili 
te ih postavili na stalke i izložili na 
obalnom putu u Iki. Prolaznici su 
bili oduševljeni, kako naši sumješta-

Ika kroz stoljeća
projekti

ni, tako i turisti. Potaknuti velikim 
interesom odlučili smo u srpnju po-
staviti izložbu „Ika kroz stoljeća“ u 
Kulturnom centru Gervais, za koje 
nam je velike okvire za fotografije 
donirao Pomorski i povijesni muzej 
Hrvatskog primorja Rijeka. Izložba 
se odlično poklopila s obilježava-
njem Dana Grada i manifestacijom 
Carski grad. Prof. Dobrinić zamolio 
me da održim predavanje o povijesti 
Ike u organizaciji Matice hrvatske u 
Vili Antonio. Proučio sam puno po-
vijesne građe te sakupio mnogo in-
teresantnih činjenica iz povijesti Ike 
i ikarskog brodogradilišta. Pokojni 
Mario Glogović izdao je monografiju 
o tvornici ribljih konzervi Ika u kojoj 
donosi puno podataka o razvoju Ike, 
a ja sam nastavio još dublje istraživati 
te saznao mnoge nove zanimljive po-
datke. Predavanje je bilo popraćeno 
projekcijama povijesnih razglednica 
te suvremenim fotografijama sni-
mljenim iz približno istih rakursa. 
Predavanje, kao i izložba, bili su od-
lično posjećeni te smo organizirali 
još jednu izložbu, ovaj put u Lovranu 
u galeriji Laurus, kazao je Radovan 
Trinajstić. 

Potaknuti velikim interesom 
publike, odlučili su „jače“ obilježiti 
obljetnicu 300 godina brodogradili-
šta u Iki.

- Grad Opatija podržao je našu 
ideju te smo kandidirali projekt na 
EU fondove i dodijeljena su nam zna-
čajna sredstva koja ćemo utrošiti na 
građevinske radove uređenja trga u 
Iki i postavljanja spomenika brodo-
gradilištu, na izdavanje fotomono-
grafije te unaprjeđenje lokalnih ma-
nifestacija „Vino i vruja“ i „Loja, loja, 
a ne kvartini“. Trg kod hotela trebao 
bi se pretvoriti u gradski trg na kojem 
će se održavati razne manifestacije, a 
na prostoru bivšeg brodogradilišta 
postavit će se skulptura, umjetnič-
ka instalacija koja će simbolizirala 
brod. Fotomonografija će imati oko 
250 starih fotografija Ike uz tekst s 
informacijama koje sam sakupio te 
planiramo dvojezično izdanje, na 
hrvatskom i engleskom jeziku. Želja 
mi je da svako kućanstvo u Iki dobi-
je po jedan besplatni primjerak ove 
monografije, istaknuo je Trinajstić 
pojasnivši kako je riječ tek o planovi-
ma koji još nisu konačno definirani.

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Ika nekad...i danas

S ušća Rječine bro-
dogradilište se 1719. 
godine seli u Iku. Evi-
dencije o izradi brodo-
va za prvih 100 godina 
nema, ali od 1800. 
godine do zatvaranja 
postoje detaljni po-
daci. Talijani su u Tr-
stu izdavali godišnjak 
Annuario marittimo 
koji je evidentirao sve 
brodove izgrađene u 
Iki po godinama, veli-

čini i tonaži. Prvi brod 
za kojeg postoje poda-
ci bio je pelig Leone, 
a u posljednjih 100 
godina izgrađeno je 
37 brodova. Najviše 
je bilo zaposlenih bro-
dograditelja u drvu od 
kojih su mnogi bili iz 
Opriča. Ljudi iz Opri-
ča spuštali su se prema 
moru i tako je nastala 
Ika. Tamo su izgradili 
prve kuće i mul „pa-
ladu“ koji se nalazi 
na stupovima, palima 
te je okrenut prema 
moru okomito, što je 
vrlo specifično. Ika 
je imala dva hotela – 
Schubert i Krone, koji 
su bili izgrađeni vrlo 
brzo nakon opatijskih 
hotela. Cesta od Rije-
ka išla je samo do Vo-
loskog, pa su prvi turi-
sti dolazili brodovima 
do Ike i onda kočijama 
do Opatije. Kod poto-
ka Banina bila je leda-
ra koja je opskrbljivala 
opatijske hotele. Ika je 
imala i tramvaj koji je 
1933. prestao voziti, 
otkrio nam je Rado-
van Trinajstić tek neke 
od zanimljivih priča 
iz povijesti Ike, a još 
mnogo, mnogo više 
moći će se pročitati u 
novoj monografiji. 

Oprič izgradio Iku

Julijan Dobrinić i Radovan Trinajstić na otvorenju izložbe „Ika kroz stoljeća“
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V
olonteri mijenjaju svijet nabolje. Volon-
tiranje je prisutno u gotovo svim sferama 
naših života, od pomoći osobama u po-
trebi, do kulturnih i sportskih događanja, 
promocije ljudskih prava, pa sve do pomo-
ći napuštenim životinjama. U volontiranje 

se može uključiti svatko, dovoljna je trunčica slobod-
nog vremena i prstohvat dobre volje, apsolutno svat-
ko može doprinijeti u izgradnji humanije, tolerantni-
je, povezanije zajednice, u kojoj cijenimo sve ljude 
bez obzira na njihov status, istaknuto je na svečanosti 
organiziranoj u povodu Međunarodnog dana volon-
tera u HKD-a u Rijeci gdje su uručena priznanja vo-
lonterima godine 2019. Riječ je o projektu Udruge za 
razvoj civilnog društva SMART koji se već godinama 
provodi u suradnji s Gradom Rijekom i Primorsko-
goranskom županijom. Međunarodni dan volontera 
obilježava se 5. prosinca, a Skupština UN-a proglasila 
ga je 1985. godine kako bi rad i aktivnosti volontera 
učinila vidljivijim na lokalnoj, nacionalnoj i međuna-
rodnoj razini. 

Nagrada za Najvolontera godine Primorsko-go-
ranske županije otišla je u ruke Izabele Lelek Purić, 
volonterke Udruge osoba s invaliditetom grada Opa-
tije. Četrdesetjednogodišnja Izabela je iz Lovrana, 
zaposlena je u InterAdria CS u Kastvu, u Udruzi in-
valida volontira tri godine i majka je dvanaestogodiš-
nje Alessie koju je također motivirala za volontiranje.

- Moj hobi je šivanje i izrađivanje lutaka. Prije tri 
godine me prijateljica, čije je dijete član grupe „Smaj-
lića“ Udruge osoba s invaliditetom, zamolila da im 
pomognem u udruzi. Kako je bilo vrijeme adventa i 
bližio se Božić, predložila sam da održim kreativnu 
radionicu izrade božićnih ukrasa. Naravno da nije 
završilo na toj jednoj radionici, nastavila sam dolazi-
ti svake srijede i tako već tri godine. Sada i moja kćer 
Alessia dolazi sa mnom i volontira, kazala je Izabela. 

Volonteri mijenjaju 
svijet nabolje

osjećam u udruzi, kada vidim kako 
se oni trude i s kolikim veseljem su-
djeluju u radionicama. Posebno mi 
je drago što mogu doprinijeti da se ta 
djeca i mladi osjećaju korisno, kao i 
u razbijanju predrasuda o osobama 
s invaliditetom i teškoćama u razvo-
ju, istaknula je naša sugovornica. Na 
pitanje o nagradi objašnjava kako joj 
se nije nadala, budući da je i član nji-
hove udruge prošle godine osvojio 
nagradu za Najvolontera.

- Teško je bilo povjerovati da bi 
nagrada dvije godine zaredom otišla 
u ruke volontera iste udruge, no val-
jda smo je zaista zaslužili. Drago mi 
je da je naš rad prepoznat, da i drugi 
vide koliko se trudimo. Svi mi koji 
pomažemo u udruzi trudimo se po-
moći članovima da se što bolje uklo-

pe u svakodnevni život, da se osjećaju jednakima. 
Ove ukrase koje smo izradili sada prodajemo na 
štandovima ispred opatijske tržnice i u Lovranu 
te pozivam sve građane da nas posjete. Mogu 
nam se priključiti i na radionicama te volontirati 
kada imaju vremena, a uz to se i dobro zabaviti, 
jer mi se uvijek odlično zabavljamo, zaključila je 
Izabela. 

Prošle godine ovu je županijsku nagradu 
osvojio Saša Smiljanić, također volonter Udruge 
osoba s invaliditetom grada Opatije. Trideset-
četverogodišnji Saša u udrugu je stigao prije tri 
godine kao osobni asistent, danas je osobni asi-
stent dvojici starijih članova udruge, a s članovi-
ma Smajlića provodi slobodno vrijeme odlazeći u 
šetnje i na koncerte, pomaže im na radionicama, 
igra s njima društvene igre te ih prati na ljetova-
njima. 

- Vrlo sam ponosan na nagradu koju sam 
prošle godine osvojio, a posebno mi je drago da 
su i ove godine naša udruga i Izabela osvojili ovo 
prestižno priznanje. Mi se svi jako trudimo, no 
čini mi se da još uvijek nismo dovoljno prepo-
znati od gradske vlasti, ali i mnogih građana. Vo-
lontiranje me ispunjava, radostan sam i ponosan 
što mogu pomoći članovima udruge i usrećiti ih. 
Njima to puno znači, a meni znači još više. Njih 
izgrađuje, ali i mene kao osobu, puno sam naučio 
od njih. Volontiranje je plemenit i hvalevrijedan 
posao u koji osoba ide srcem i daje od sebe ono 
najbolje što može. Poručio bih svima koji do sada 
nisu volontirati da probaju jer osim što će pomo-
ći drugima, najviše koristi imat će upravo oni 
sami, istaknuo je Saša. 

U redovima laureata županijskih nagrada vo-
lonterima još su bile dvije Opatijke - Sara Sušanj 
(Udruga SMART) i Patricija Zubalić (Udruga 
Kulturni front), koje su zaslužile Pohvalu Volon-
terskog centra SMART.

priznanja

Saša Smiljanić i Izabela Lelek Purić

 PišeKRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

DND nagradio 
volonterke

Društvo „Naša djeca“ Opatija 
dodijelilo je nagrade svojim naj-
vrjednijim volonterkama Ermi Aga-
nović, Antoniji Katić, Petri Peloza 
i Luciji Kučić. Tijekom 2018. godine 
u DND-u Opatija volontiralo je 65 
volontera, a poslovi na kojima su 
volontirali bili su raznovrsni – javna 
događanja, kreativne radionice s dje-
com, na poslovima promocije udruge i 
sl. Nagradu za DND volontere osmislio 
je i izradio poznati opatijski umjetnik, 
ali i sam volonter Društva „Naša djeca“ 
Opatija Saša Jantolek.

Volontirati je počela još kao sred-
njoškolka u Zagrebu, gdje je bila čla-
nica Franjevačke mladeži.

- Mislim da me ta zajednica na 
Kaptolu odredila i zacrtala put kojim 
danas idem. Tamo smo stalno po-
magali, a volontirali smo i u centru 
Goljak gdje su bila djeca s posebnim 
potrebama. Oduvijek sam voljela 
pomagati djeci i odlično se osjećam 
kada svoje slobodno vrijeme prove-
dem na koristan način. Odlično se 

Sajam volonterizma 
Povodom obilježavanja Međunarodnog dana 

volontera u Kulturnom domu Zora održan je treći 
po redu Sajam volonterstva u organizaciji Gradskog 
društva Crvenog križa Opatija u suradnji s Udrugom 
za razvoj kulture mladih Kulturni front i Udrugom 
Žmergo, a uz njih su na sajmu sudjelovali i Društvo 
„Naša djeca“ Opatija, Udruga osoba s invaliditetom 
grada Opatije i Udruga padobranaca PGŽ-a te gosti 
iz Slovenije Gradsko društvo Crvenog križa iz Ilirske 
Bistrice. Sajam su posjetili učenici OŠ „R. K. Jeretov“ 
Opatija i Gimnazije Eugena Kumičića, a dr. sc. Sanja 
Bradić iz GEK-a održala je predavanje „Koliko me košta 
da budem dobar, tj. zašto volontiram“. Za posjetitelje su 
organizirane prezentacije i radionice.
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Zahvale darivateljima krvi
Jedan ubod i 10-15 minuta boravka na radilištu gdje se provodi 

akcija – to je sve što treba ‘’žrtvovati’’ dobrovoljni davaoc krvi! Krv, 
naravno, treba biti provjerena, tako da se usput dobiva i slika vlasti-
tog zdravstvenog stanja, što je također neprocjenjivo. Provjeravaju 
se svi mogući čimbenici zaraznih bolesti, kao i stanje željeza. Kako 
se krv obnavlja, za organizam je to ustvari vrlo zdravo; sjetimo se 
nekadašnjeg liječenja ‘’puštanjem krvi’’ ili pijavicama. Potrebe su 
velike, a dobrobit ogromna. Postupak ne košta ništa, a nije niti 
bolan budući da krv vade profesionalci sa Zavoda za transfuzi-
ologiju KBC-a Rijeka. Uzima se 4 dl krvi, a, obzirom na fiziologiju, 
muškarci krv mogu darivati 4, a žene 3 puta godišnje. Ukratko, to 
je jedna lijepa navika koju bi svakako trebalo njegovati!

Svatko tko je ikada dao krv, tumači dr. Pahor, ulazi u bazu 
podataka; kako našu, liburnijsku, tako i na županijskoj odnosno 
nacionalnoj razini. Svaki darivatelj krvi automatski postaje član 
Hrvatskog crvenog križa, a Crveni križ Opatija ima svake godine 
plan akcija darivanja krvi. Ove je godine bilo 15 akcija na po-
dručju Liburnije (Opatija, Lovran, Matulji). Jednom godišnje, 
na Valentinovo, krv daruju punoljetni maturanti, a dva puta go-
dišnje ide akcija na Fakultetu u Iki. Ove je godine skupljeno 450 
doza krvi i to od 230 darivatelja (90 žena i 140 muškaraca), a 
krv je prvi puta dalo 58 darivatelja (29 žena i 29 muškaraca). 
U bazi za posljednjih pet godina evidentirano je 849 osoba, od 
čega je 811 aktivnih, a posebno valja istaknuti Opatijke sa naj-
većim brojem darivanja krvi. To su: Lovorka Kveder (61 put), 
Luciana Uremović (72 puta), Jasna Cerovac (82 puta) i Marija 
Puž (91 doza krvi). Svakako valja imenovati i obitelj Rubeša čiji 
članovi, premda nemaju istu adresu pa ne zadovoljavaju kriterije 
za dobivanje obiteljske zahvalnice HCK-a, svaki puta zajedno, 
obiteljski daruju krv. 

Dobrovoljno darivanje krvi jedna je od najplemenitijih 
djelatnosti u HCK i ujedno jedna od njegovih temeljnih 
djelatnosti. Društvo CK se u svojoj zajednici prilagođava 
potrebama, standardima i željama lokalne zajednice. 
Potreba za krvlju je trajna i stalna, a darivana doza krvi 
uvijek spašava nečiji život i nezamjenjiva je. Radi se stoga o 
vrlo plemenitoj djelatnosti, a darivatelji krvi su zaista jedna 
posebna kategorija ljudi kojima smo neizmjerno zahvalni, 
baš kao i svima koji su je pokušali dati, ali to ne mogu, svim 
promotorima darivanja krvi, ali i volonterima bez kojih 
ove akcije ne bi bile moguće, zaključuje ravnateljica Pahor.

Nagrađeni dobrovoljni darivaoci krvi

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 

svečanosti

Recept 
za sretan brak

Vladimir Brnečić, Ikar sa stanom u 
Opatiji, stari je HEP-ovac, zaljubljenik u more, 
aktivni sportaš (odbojka) i još aktivniji davaoc 
krvi. Ovoj posljednjoj aktivnosti na neki način 
može zahvaliti i održavanju sretnog i dugogo-
dišnjeg braka okrunjenog već i unucima. Nai-
me, kad god bi kod kuće ‘’uzavrela’’ atmosfera, 
supruga bi ga jednostavno poslala na vađenje 
krvi kako bi se ‘’smirila napetost’’. Poslušao 
ju je gotovo svaki puta, te do današnjeg dana 
dogurao do čak 104 dobrovoljna davanja krvi, 
što je bio i povod za prijam kod predsjednice RH, 
Kolinde Grabar-Kitarović. 

Krv sam počeo davati u vojsci. Po po-
vratku u civile, zaposlivši se u Elektropri-
morju – pogon Opatija, ‘’povukla’’ me sve-
ukupna atmosfera gdje je više od polovice 
zaposlenih sudjelovalo u dobrovoljnom da-
vanju krvi. Davaoci su se družili, pojeli nešto 
zajedno, čak bi se i zapjevalo, a dodatno su 
se organizirali prekrasni i nezaboravni izleti. 
Prije odlaska u mirovinu bio sam 12 godina 
predsjednik aktiva DDK u pogonu Opatija, 
a krv sam nastavio davati i po umirovljenju. 
Kada je došlo vrijeme da krv dadem po stoti 
put, u Iki je, na Fakultetu, bila organizirana 
akcija dobrovoljnog davanja, a obzirom da po-
tječem upravo iz Ike, posebna mi je bila čast 
upravo u rodnome mjestu obilježiti taj veliki 
jubilej. Priznanje za 100 davanja, odnosno 
‘’Zlatnu kap’’, dobio sam na godišnjoj dodjeli 
priznanja davaocima krvi u Lovranu. Dvije 
godine kasnije, s malim kašnjenjem, došao je 
i poziv iz Ureda Predsjednice RH za odlikova-
nje Redom Danice hrvatske s likom Katarine 
Zrinske koji se dodjeljuje za plemenitu i huma-
nitarnu aktivnost darivanja krvi i krvnih sasto-
jaka više od stotinu puta za muškarce, odnosno 
više od sedamdeset pet puta za žene. Bila mi 
je velika čast primiti jedno ovakvo priznanje, a 
krv, podrazumijeva se, nastavljam darivati do-
kle god mi to bude dopuštalo moje zdravstveno 
stanje, kaže Brnečić. 

U 
Bregima je, u restoranu 
Kinkela, 8. studenog or-
ganizirana prigodna sve-
čanost na kojoj su se, uz 
višestruke darivatelje krvi 
u 2019. godini, okupili i 

svi ostali darivatelji krvi s područja 
Liburnije, kao i mnogobrojni gosti 
i uzvanici. Za stotinu davanja krvi, 
zlatni su znak i zahvalnicu primi-
li Milovan Tenčić i Zoran Šarin, 
dok su srebrni znak i zahvalnicu za 
75 darivanja krvi primili Branko 
Jeletić, Bruno Pilepić i Radoslav 
Medica. Plakete i zahvalnice za za-
vršno darivanje krvi dodijeljene su 
Antonu Uhaču (49 darivanja), Bru-
ni Baraku (80), Mirku Dakiću (84) 
i Miroslavu Buri (70). Dodijeljene 
su i obiteljske zahvalnice HCK-a u 
znak zahvalnosti za darovanu krv, 
promicanje darivanja krvi te iska-
zanu plemenitost i humanost. Do-
bili su ih Nikola i Dražen Turina 
(otac i sin), te Radovan, Vali, Tonči 
i Branka Trinajstić – četveročlana 
obitelj nesebičnog srca. Ukratko, u 
dvorani u Bregima bilo je te veče-
ri ukupno 2.753 doze krvi, što čini 
skoro 1.101 litru ove dragocjene 
tekućine!

Prisutan je bio i Ivo Vidotto, 
predsjednik Savjeta dobrovoljnih 
darivatelja krvi GD-a Crvenog 
križa Rijeka i predsjednik Nacio-
nalnog odbora za dobrovoljno da-
rivanje krvi HCK-a koji je dao krv 
preko 158 puta, kao i dr. Đana Pa-
hor, ravnateljica Gradskog društva 
Crvenog križa Opatija, koju smo 
zamolili da nam približi sâm čin 
darivanja tekućine koja doslovno 
znači život.

Klub 100 kapi
Klub 100 kapi okuplja dobrovoljne 

davaoce krvi koji su krv dali preko 100 
puta (muškarci), odnosno preko 75 puta 
(žene). U Crvenom križu Opatija ima 27 do-
brovoljnih darivatelja krvi koji zadovoljava-
ju ove kriterije (25 muškaraca i 2 žene), te 
su tako postali članovi Kluba 100 kapi čiji je 
predsjednik Nikola Turina, dok je predsjed-
nik DDK Opatija Robert Žigulić.

Brnečić kod predsjednice RH
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Paljenje lampica Advent  
na Mrkate

Ledena čarolija

Paljenje prve adventske svijeće

Festival čokolade Koncert 
obitelji Šober

Opatija je tri dana uživala u najfinijim sla-
sticama, unikatnim pralinama i čokoladama, 
a Centar Gervais je ugostio i brojne choco 
prezentacije, edukacije, kutak za najmlađe te 
posebne proizvode posvećene motivima i po-
znatim osobama našeg kraja.

Paljenjem prve 
adventske svijeće 
na fontani na Slatini 
obilježen je početak 
razdoblja Adventa u 
Opatiji, a uz prigodni 
program građanima 
su se obratili pred-
stavnici gradske i cr-
kvene vlasti. 

Poznate melodije blagdanskih 
pjesama izveli su Bojan Šober i Olga 
Šober u pratnji Nade Matošević na 
klaviru u Crkvi svetog Jakova. Kon-
cert je božićni poklon Festivala Opa-
tija građanima i posjetiteljima.

Paljenje lampica  na velikoj jelki  ispred 
tržnice i ove je godine privuklo velik broj 
znatiželjnika koji su uživali u glazbenom pro-
gramu i kuhanom vinu te gastro ponudi na 
štandovima. 

- ponudio je zanimljiv 
glazbeni i zabavni program 
pa su građani i posjetitelji 
Opatiji mogli uživati u na-
stupima mališana iz Dječjeg 
vrtića Opatija, klapa, DJ-eva, 
trubača, tamburaša i pozna-
tih pjevača i zabavljača.

- pretvorila je Ljetnu pozornicu u 
klizalište, na zadovoljstvo malih i velikih 
klizača, a tu su i kućice s prigodnom po-
nudom adventskih gastro hitova poput 
popularnih germknedla. Na otvorenju 
klizališta posjetitelji su mogli uživati u 
impresivnim  koreografijama na ledu čla-
nova Klizačkog kluba Medo iz Zagreba.
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Opatijske 
 adventske 
čarolije

Advent kod Šporera

Paviljon Šporer

blagdani

Centralna programska lokacija Adventa u 
Opatiji i ove je godine bio Umjetnički paviljon 
Juraj Šporer gdje se odvijao Božićni sajam koji 
je ponudio bogatu gastro ponudu božićnih spe-
cijaliteta te glazbene nastupe popularnih izvo-
đača. 

Blagdanska čarolija zavladala je 
Opatijom, a adventska događa-
nja započela su svečanim palje-
njem božićnih dekoracija ispred 
Tržnice te bogato uređenim i 

osvijetljenim Umjetničkim paviljonom Juraj 
Šporer i Parkom svetog Jakova, koji je ove 
godine po prvi put odjenuo blještavo blag-
dansko ruho. Bogata svjetlosna dekoracija 
parka već je osvojila mnogobrojne pohvale 
građana i turista, a uz Turističku zajednicu 
i Grad Opatiju, za ovaj novouređeni ad-
ventski punkt zaslužni su i Liburnia Riviera 
Hoteli koji su financijski pomogli nabavku 3 
kilometra božićnih lampica. Prema najava-
ma Turističke zajednice, sljedeće nas godine 
očekuje još bogatija blagdanska rasvjeta koja 
će nam na poklon stići iz prijateljskog kine-
skog grada Šangaja. Bogat program Najljep-
šeg Adventa uz more udahnuo je blagdansku 
atmosferu biseru Jadrana i ponudio čak 250 
različitih programa u šest tjedana na  tri 
glavne lokacije -  Ljetnoj pozornici, Umjet-
ničkom paviljonu Juraj Šporer sa susjednim 
parkom i na Mrkatu, te donio pregršt doga-
đanja, koncerata i zabavnih aktivnosti za sve 
generacije. Uvod u blagdanska događanja 
bio je koncert vokalnog sastava El Fuego u 
Gervaisu praćen degustacijom čokoladnih 
pralina, a u organizaciji Festivala Kvarner. 
Advent u Opatiji imao je i okus čokolade, 
pa su mnogobrojni ljubitelji čokoladnih de-
licija mogli uživati u trodnevnom Festivalu 
čokolade u Centru Gervais, ali i ostalim lo-
kacijama diljem Opatije. Među brojnim po-
sjetiteljima koji su kušali choco ponudu više 
od trideset proizvođača bio je i Eugenio Gu-
arducci, predsjednik najznačajnijeg europ-

skog sajma čokolade Euro-
chocolate iz Perugie koji je 
izrazio zadovoljstvo svime 
što je vidio, kušao i doživio 
u Opatiji te najavio moguć-
nost buduće suradnje. Ljet-
na pozornica tradicional-
nom Ledenom čarolijom 
pretvorila se u klizalište na 
obali mora s bogatom za-
bavnom i gastronomskom 
ponudom, Umjetnički pa-
viljon Juraj Šporer sa su-
sjednim Parkom sv. Jakova 
postao je centralna lokacija 
u gradu uz nastupe brojnih 
izvođača i DJ-eva, a tu je i 
Kućicu orašara i vilenjaka 
s radionicama i predsta-
vama za djecu. Program 
ispred Mrkata ispunio je 
zimske večeri gostovanjima 
popularnih klapa, bendo-
va i DJ-eva. Blagdanska je 
atmosfera vladala i u broj-
nim opatijskim hotelskim 
i ugostiteljskim objektima, 
a građane i opatijske goste 
posebno je razveselilo be-
splatno parkiranje vozila 
vikendima i praznicima na 
javnim površinama. 
Događanja je bilo na sve 
strane, mi smo ih vrijedno 
obišli te donosimo pregled 
nekih od njih, a najuzbud-
ljivije trenuci adventskog 
programa tek nas očeku-
ju, Božićna bajka Djeda 
Božićnjaka na Učki te čak 
četiri dočeka Nove godi-
ne – dječji doček na maloj 
Ljetnoj pozornici te dočeci 
ispred Šporera, na Ljetnoj 
pozornici i ispred gradske 
tržnice. 

I ovog je adventa postao Kućica orašara i vi-
lenjaka te ugostio svakodnevne kreativne radio-
nice, animacije i predstave za djecu.
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K
ada netko radi ono što voli, u to ulaže velik trud i znanje 
kako bi bio što uspješniji, onda ne izostaju ni priznanja, 
a u što se uvjerio i pčelar Želimir Depoli iz Poljana. On 
je, naime, nedavno s dva svoja meda kesten-lipa i cvjetni 
med osvojio dva zlatna odličja, a proglašen je i ukupnim 
pobjednikom na nedavno održanom natjecanju Zlatno 

ulište. Bilo je to, kaže, prvi put da netko pošalje na ovo natjecanje 
dva meda i osvoji prvo i drugo mjesto u generalnom poretku. Po-
nosan je na dobivene nagrade, te ističe da su one, ali i ostale koje je 
dosad dobio, rezultat njegove odluke da se u umirovljeničkim da-
nima  posveti pčelarstvu. U priči o pčelarstvu neizostavna je i uloga 
njegove supruge Vivien Trubić, a  tijekom razgovora o pčelarenju i 
medu, saznali smo i još mnogo drugih zanimljivosti vezanih za ovu 
obitelj. 

U mjestu Jakusi kupili smo prije dvadeset godina jednu staru 
kuću. Kada je došlo vrijeme da odemo u penziju, počeli smo raz-
mišljati čime ćemo se tada baviti, ali ja sam odmah znao da će to 
biti  pčelarenje, jer sam oduvijek smatrao da je to jedan lijep posao. 
Nakon što sam 2013. godine upisao školu pčelarstva, postao sam 
diplomirani pčelar , a stekao sam i zvanje senzoričara tj. ocjenjiva-
ča meda. Zatim sam nabavio tri košnice, i uz pomoć  mentora na 
stablu skupio svoj prvi roj pčela. Danas imam trideset i pet košnica 
koje sam sam napravio, kao  i opremu za pčelarenje. S vremenom se 
i Vivien  počela više zanimati za pčelarstvo, a danas se najviše  po-
svećuje medu. Ono što želim naglasiti je da je za nas med nusproi-
zvod, on je svakako važan dio onoga što dobijemo od pčela, ali one 
daju i još mnogo drugih korisnih stvari, poput peluda, propolisa, 
matične mliječi, voska i pčelinjeg otrova,  objašnjava Depoli.  

život u zaleđu
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Ispričao je da osim punionice 
meda imaju i registrirano obitelj-
sko poljoprivredno gospodar-

stvo, te da oni svoje košnice 
ne sele. Što se tiče prizna-

nja za med, njih su poče-
li dobivati posljednjih 
pet godina. Uglavnom 
su bila srebrna i zlatna, 
a zadnje dvije godine 
stalno dobivaju zlatna. 
Ovogodišnje nagrade 
na Zlatnom ulištu za 
koje naš sugovornik 
kaže da je na najvišem 
rangu i daje najvje-

rodostojnije rezultate, 
uručene su im na Riječkom 

medenjaku, a lani su na ovom na-
tjecanju dobili priznanje za novi 
med, od pajasena. 

Mi nismo komercijalni pče-
lari, sve što radimo radimo iz lju-
bavi, a kroz našu priču to nam se i 
vraća. U konobi koju sam napra-
vio ženi za pedeseti rođendan, 
je i naš izložbeni prostor. Osim 
što se tu  može isprobati  med, 
ovdje  su i svi ostali pčelinji pro-
izvodi koje nudimo. Ljudi kod 
nas dolaze zbog ambijentalnog 
doživljaja, pa sam poslušao i je-
dan kćerkin savjet, da nakon što 
kupci izaberu med, uz postojeće 
etikete, na teglici ručno ispišem 
o kojem se medu radi. Kako smo 
već postali poznati, nemamo po-
trebu med  prodavati na sajmovi-
ma, jer ga prodamo na kućnom 
pragu, a neki naši kupci odnijeli 
su ga i u mnoge europske zemlje, 
ali i  Kanadu,  Dubaj i Kinu. A 
kako oko nas u apartmanima ima  

dosta  turista, i oni su postali naši 
stalni kupci. Sve više imamo kli-
jente koji ciljano dođu, a već ima-
mo narudžbe i za drugu godinu. 

Depoli kaže i da im je drago 
što su postali partneri u okviru 
programa Feel & Taste, a radi se 
o promociji zaleđa kao turističke 
destinacije. Kada to zaživi ljudi 
će dolaziti kod njih na degusta-
ciju meda, ali i predavanja.  Ono 
što ih posebno veseli su posjete 
djece koja uvijek s velikim zani-
manjem  prate sve što je vezano 
za pčele. A od supruge našeg su-
govornika čuli smo da osim pče-
larstva postoji još nešto čime su 
zaokupljeni. 

Obrađujemo i vrt, u kojem 
je suprug napravio staklenik po 
vlastitoj ideji, ali ono što poseb-
no volimo su stare stvari.  Neke 
nam služe za dekoraciju, a neke 
korisno upotrijebimo. Tako u ko-
nobi koju smo nazvali Ča ćeš pit 
imamo velik stol koji u zamjenu 
za noge ima stare kotače od voza. 
I ne sjedimo na stolicama, već na 
preuređenim, nekadašnjim veli-
kim kantama za mlijeko. Mnogo 
starih stvari izložili smo u kono-
bi, a dosta ih imamo i oko kuće, 
pa nam za dekoraciju okućnice 
služe stabla osušenih i bolesnih 
maruna, stare cipele u koje sadi-
mo cvijeće, dio nekadašnjeg au-
tomobila bube, a kao postolje za 
cvijeće iskoristili smo stare peći 
na drva. Ustvari, mi nastojimo 
da ništa od starih ili odbačenih 
stvari ne bacimo, nego da ih na 
neki način ponovo iskoristimo,  
istaknula je gospođa Vivien.

Med  
„napadnut“ 
nagradama

Želimir Depoli i Vivien Trubić

Stari crijep  iskorišten kao podloga za dar s medom

Priča o medu odvija se i u starinskoj konobi
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Druženje  
uz briškulu  
i trešete

Najuspješniji natjecatelji  
I concorrenti di maggior successo 
Briscola Maschile (Briškula muškarci)
1. Pola - Argeo Zimolo e Ardemio Zimolo
2. Pisino - Daniel Meden e Franko Smolica
3. Isola “Dante Alighieri” - Aldo Pulin e Piero Cek
4. Matterada - Romeo Korenika e Ecio Kozlović

Briscola Femminile ( Briškula žene)
1. Umago – Dorina Bradamante e Anita Bassaneže
2. Fiume – Eleonora Vavra e Meri Šuković
3. Abbazia – Borka Farina e Silvana Vlahov
4. Montona – Lara Koraca e Nadija Labinjan

Tressette Maschile (Trešete muškarci)
1. Isola “Dante Alighieri” - Aleš Kodrič e Nevio Pugliese
2. Buie - Marcello Visintin e Sergio Matassi
3. Capodistria - Ottavio Čikovin e Massimiliano Poldrugovac
4. Parenzo - Aldo Paulović e Bepo Širol

Tressette Femminile (Trešete žene)
1. Umago – Kancijana Marušić e Milica Marušić
2. Laurana – Eda Dakić e Suzana Abram
3. Abbazia – Iolanda Stermečki e Elvira Barbis

Odigrati partiju karata, susresti već 
poznata lica, ali i sklopiti nova 
prijateljstva bilo je ono što je 16. 

listopada u Opatiju privuklo više od sto pe-
deset sudionika 42. turnira prijateljstva (42º 
Torneo dell’Amicizia). Na ovom već tradi-
cionalnom  opatijskom turniru okupljaju se 
članovi brojnih zajednica Talijana, i prem-
da primarno ima natjecateljski karakter, jer 
se njegovi sudionici natječu u tome tko je 
uspješniji u igranju briškule i trešete, on ima i 
širi značaj. Organiziran je u sportskoj dvorani 
Marino Cvetković i na njemu su sudjelovala 62 
para igrača iz 29 organizacija. Svoje umijeće u 
igranju karata pokazali su članovi iz dvadeset 
i šest zajednicā Talijana iz Hrvatske i Sloveni-
je, igrači iz talijanskog grada Este i General-
nog konzulata Italije u Rijeci, te predstavnici 
Udruge mladih Nacionalne zajednice Talija-
na (CNI - Comunità Nazionale Italiana). De-
taljnije o turniru, ali i njegovoj važnosti ne 
samo za zajednice Talijana, već i šire,  saznali 
smo od Sonje Kalafatović, predsjednice Za-
jednice Talijana Opatija.

Opatijska Zajednica ovaj turnir organi-
zira uz financijsku pomoć Talijanske unije iz 
Rijeke, a potporu nam pruža i talijanski kon-
zulat u Rijeci. Na njemu su se okupili  članovi 
Zajednica Talijana koje djeluju u Hrvatskoj, 
pa su tako stigli natjecatelji iz Rijeke, Libur-
nije, Istre i Dalmacije,  a radi se o područjima 
na kojima živi talijanska manjina.  Imamo i 
sudionike iz inozemstva, pa su nam osim pri-
padnika zajednica iz Slovenije, došli i prijate-
lji iz Italije, iz grada Este. Oni već dugo godina 
surađuju sa Zajednicom Talijana u Rijeci, a 
njihove maškarane grupe sudjeluju i na  riječ-
kom karnevalu. Lani i ove godine došli su dati 
potporu i ovom turniru, koji je za članove 
talijanskih zajednica više od igranja karata. 
Na njemu se družimo, susrećemo poznate 
osobe i upoznajemo nove, a ujedno čuvamo i 
promoviramo talijanski jezik i kulturu. 

Ispričala je da ih veseli i sve veći broj 
ženskih ekipa, a ove godine formirana je i 
grupa mladih igrača. Sudionici turnira bili su 
i članovi talijanskog konzulata, pa su među 
igračima briškule bili zamjenik talijanskog 
konzula Massimo Broglia i njegov kolega 
Alberto Cossa. A jedan od inozemnih natje-
canja bio je i Valter Pieressa, koji je istaknuo 
da je ugodno iznenađen velikim interesom 
članova talijanskih zajednica da dođu na ovaj 

Giocare a carte, in-
contrare volti fami-
liari ma anche fare 

nuove amicizie sono le ragi-
oni che hanno attirato più di 
centocinquanta partecipanti 
al 42° Torneo dell’Amicizia, 
il 16 ottobre ad Abbazia. Un 
appuntamento ormai tradizi-
onale che riunisce i membri 
di molte comunità italiane. 
Sebbene sia principalmente 
di natura competitiva, poiché 
i suoi partecipanti gareggia-
no in chi ha più successo nel 
gioco della briscola e del tre-
ssette, quest’evento ha un si-
gnificato più ampio. Il torneo 
si è svolto presso il Palazzetto 
dello sport Marino Cvetko-

Briscola, 
tressette  
in amicizia

vić e vi hanno preso parte 62 coppie di giocatori 
provenienti da 29 organizzazioni. I concorrenti di 
ventisei comunità italiane di Croazia e Slovenia, i 
rappresentanti della città italiana di Este e del Con-
solato Generale d’Italia a Fiume nonché i membri 
dell’Associazione dei Giovani della Comunità Nazi-
onale Italiana (CNI) hanno dimostrato la loro abilità 
nel gioco delle carte. Sonja Kalafatović, presidente 
della Comunità degli italiani di Abbazia, ci ha spie-
gato la grande importanza del torneo non solo per le 
comunità italiane ma anche oltre. 

La Comunità degli italiani di Abbazia orga-
nizza questo torneo grazie al contributo finanzia-
rio dell’Unione italiana e al supporto da parte del 
Consolato italiano a Fiume. Al torneo partecipano 
i membri delle Comunità italiane attive in Croazia, 
riunendo vari concorrenti di Fiume, della Liburnia, 
dell’Istria e della Dalmazia ovvero dei territori in 
cui vive la minoranza italiana. Vi hanno partecipato 
anche i concorrenti dall’estero, quindi oltre ai mem-
bri delle varie comunità slovene, ci hanno raggiun-
to anche i nostri amici dall’Italia ossia dalla città di 
Este che da molti anni collaborano con la Comunità 
degli italiani di Fiume. Il loro gruppo carnevalesco, 
infatti, partecipa alla sfilata del Carnevale fiumano. 
L’anno scorso e quest’anno sono venuti per sostene-
re il torneo, che per i membri della comunità italiana 
significa molto di più che giocare a carte. Durante il 
torneo stiamo in compagnia, incontriamo persone 
conosciute e nuove ma soprattutto tuteliamo e pro-
muoviamo la lingua e la cultura italiana.

A rendere felici gli organizzatori è il nume-
ro sempre più crescente di squadre femminili e un 
nuovo gruppo di giovani giocatori. Al torneo hanno 
partecipato anche i rappresentanti del Consolato ita-
liano. Tra i giocatori della briscola c’erano il vicecon-
sole italiano Massimo Broglia e il suo collega Alberto 
Cossa. Uno dei giocatori stranieri, Valter Pieressa, 
ha sottolineato di essere piacevolmente sorpreso del 
grande interesse dei membri delle comunità italiane 
a partecipare a questo torneo. Inoltre, questa è stata 
anche un’occasione per conoscere meglio la città di 
Abbazia. Ad accompagnarlo al torneo c’era anche 
una delegazione proveniente da Este. Valter Piere-
ssa e il suo collega hanno partecipato al gioco della 
briscola. Norma Tuljak Srbulj, socia della Comunità 
degli italiani di Abbazia, nell’esprimere la sua grati-
tudine, ha rilevato che le carte da gioco per il torneo 
sono state donate dalla ditta Modiano di Trieste, ri-
nomata produttrice di carte che quest’anno celebra 
il centocinquantesimo anniversario della sua fonda-
zione. Alla fine dell’incontro, sono stati proclamati 
i concorrenti di maggior successo. I padroni di casa 
hanno voluto omaggiare gli ospiti con dei prodotti 
locali ricevendo in cambio il salame sopressa, del 
vino rosso e decorazioni in ceramica ovvero dei pro-
dotti specifici per i quali è nota l’area in cui si trova 
la città di Este.

Prijevod Deborah Voncina Ivanić

turnir
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turnir, koji je uz to prilika da 
se bolje upozna i Opatija. Na 
njega je došao s delegacijom iz 
Estea,  te su se on i njegov ko-
lega uključili u igranje brišku-
le. Članica opatijske Zajednice 
Norma Tuljak Srbulj istaknula 
je da su im i ove godine karte 
za turnir donirane, te je izrazila 
zahvalnost organizatora dona-
toru, firmi Modiano iz Trsta, 
koja je renomirani proizvođač 
karata i ove godine obilježava 
sto pedesetu obljetnicu svog 
osnutka. Na kraju susreta 
proglašeni su i najuspješniji 
natjecatelji, a organizatori i 
inozemni gosti međusobno su 
razmijenili darove. Domaćini 
su gostima uručili prigodne 
poklone iz našeg kraja, a njima 
su darovane salame zvane so-
pressa, crno vino  i keramički 
ukrasi, točnije, specifični proi-
zvodi po kojima je poznato po-
dručje u kojem se nalazi Este.
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S
totine opatijskih cipela popravio je 
postolar Cvitan Vučak u svojoj radnji 
pored cafe bara Tik-Tak, no većina 
njegovih mušterija ne zna da je dobila 
uslugu od višestrukog svjetskog prva-
ka. Igrao je za najbolje hrvatske klubo-

ve, bio kapetan Kuglačke hrvatske reprezenta-
cije, osvojio dvije titule svjetskog prvaka, pet 
titula europskog prvaka i jedanaest titula dr-
žavnog prvaka, čak pet puta nastupao na svjet-
skim prvenstvima, a srebrnim i brončanim me-
daljama ne zna ni broja. Zvali su ga Bobanom 
hrvatskog kuglanja. Pehara i pokala ima previše 
da bi ih mogao sve izložiti, pa su tek neki našli 
mjesto na policama postolarske radnje, dok je 
ostatak spremljen kod kuće u podrumu. 

Rođen je u Vodicama kraj Šibenika, no pre-
ko 60 godina živi u Rijeci, a u Opatiji radi već 
26 godina. Kuglati je počeo, kako kaže, nešto 
kasnije, no vrlo je brzo napredovao od rekre-
ativca do državnog, europskog i svjetskog pr-
vaka.

- Kuglanje se može početi trenirati već s ne-
kih 7 godina, ja sam počeo kada sam imao 25, 
što je dosta kasno. Kuglanje je inače sport koji 
nema strogih granica što se tiče godina, mogu 
ga igrati i mladi i stari. Nekada su poduzeća 
imala svoja sportska društva, a ja sam kuglati 
počeo rekreativno u „Rikardu Benčiću“. Tada 
je riječki Kuglački klub „Kvarner“ bio jedan od 
boljih klubova u zemlji i oni su me zamijetili te 
sam počeo igrati za njih. Brzo sam napredovao 
i dobio poziv u zagrebački klub „Grmoščica“, s 
kojim sam tada osvojio posljednje prvenstvo 
Jugoslavije i prvo prvenstvo Hrvatske. Ubrzo 
mi je stigao poziv iz „Medveščaka“, zagrebač-
kog kluba koji je bio europski prvak u kugla-
nju. Tu sam igrao pet godina, a za to smo vri-
jeme osvojili titule prvaka Hrvatske, Europe i 
svijeta, istaknuo je Vučak koji je kao član hrvat-
ske reprezentacije nastupio na čak 5 svjetskih 
prvenstava, a bio je i kapetan nacionalne selek-
cije. Dva je puta pozvan kod predsjednika Fra-
nje Tuđmana koji mu je čestitao na uspjesima. 
Nakon vrlo uspješne kuglačke karijere, danas 
više ne kugla aktivno, no i dalje je u tom sportu 
u funkciji predsjednika kuglačkog kluba „Rije-
ka“, koji se takmiči u Prvoj B hrvatskoj ligi. 

- Pomažem najviše savjetima, a trudim se 
i pronaći sponzore i donatore, jer danas naža-
lost za sportske klubove ima jako malo novaca. 
Kuglanje nije jako poznat sport te je teško fi-
nancirati opremu i natjecanja. Ja sam bio među 
najboljima u svijetu te sam uspio nešto i zaradi-
ti, od čega sam otvorio i opremio radnju u Opa-
tiji i školovao djecu te sam ponosan na svoja tri 
sina koji su završili fakultet. Ništa od toga ne bi 
bilo moguće bez moje supruge koja je brinula 
o djeci dok sam ja bio odsutan, a to je bilo jako 

Opatijcima  
popravlja cipele  
– svjetski prvak

susreti

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

često, kazao je Vučak te istaknuo kako 
danas hrvatsko kuglanje stoji jako do-
bro, ženska ekipa riječke „Mlake“ je pr-
vak Europe, a članice seniorske ženske 
reprezentacije su svjetske prvakinje, 
dok su muški bili četvrti. Mlađe kate-
gorije kuglača redovito osvajaju odličja 
i mnogobrojne medalje.  

Kuglačka reprezentacija na Svjetskom prvenstvu u Njemačkoj 
1994. godine, Vučak je drugi zdesna u gornjem redu

Cvitan Vučak - rijetki se mogu pohvaliti da im cipele popravlja svjetski prvak

Čak dva puta na primanju kod predsjednika Franje Tuđmana

- Zahvaljujući kuglanju proputovao 
sam jako puno, posjetio skoro sve zemlje 
od Rumunjske do Švedske. Poseban je 
osjećaj kada vam svira hrvatska himna i 
diže se hrvatska zastava. Nastupao sam 
u prekrasnim dvoranama pred tisućama 
navijača, prisjetio se bivši svjetski prvak. 
Zanimalo nas je kako je odlučio baviti se 
postolarstvom i otvoriti radnju u Opatiji.

- Ratnih godina radio sam na oružju, 
navečer bih trčao na treninge, a vikendi-
ma na natjecanja, dok su me kod kuće 
čekali supruga i mala djeca. Nekoliko 
kolega nastradalo je na radnom mjestu u 
eksploziji oružja te sam odlučio promi-
jeniti posao i okušati se u poduzetničkim 
vodama. Kupio sam radnju u Opatiji pri-
je 26 godina i još sam ovdje. Samo od 
postolarstva danas se ne može živjeti te 
sam kupio i stroj za izradu ključeva. Da-
nas se mnoge cipele proizvode za jednu 
sezonu, nakon koje su za bacanje. Neka-
da su cipele bile kvalitetnije, uglavnom 
od kože, dok su danas od jeftinih i ne-
kvalitetnih materijala. Ljudi imaju razne 
želje, a ako cipela dozvoljava, ja ću sve ri-
ješiti i popraviti, zaključio je Cvitan Vu-
čak, kod kojeg u Servisu Vučak možete 
popraviti ne samo cipele, već i sve druge 
kožne predmete, poput torbi i remenja 
te izraditi raznolike ključeve.  
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Sada već davne 1959. u bo-
sanskohercegovačkom gradu 
Derventi započela je ljubav-

na priča bračnog para Bela. Kada 
ga je prvi puta vidjela, Sunčica je 
rekla svojoj majci da je to čovjek za 

60 godina ljubavi
 Piše KRISTINA STANIČIĆ kojeg bi se udala. Samo mjesec dana nakon 

prvog susreta Mirko je postavio sudbonosno 
pitanje na koje je odgovor glasio DA! Ubrzo 
su se zaručnici preselili u Slavonski Brod i 
već iste godine, 28. studenog Sunčica i Mir-
ko uplovili su u bračnu luku, a ove su godine 
proslavili dijamantnu godišnjicu braka. 

Iz Slavonskog Broda, gdje se rodila njiho-
va kći Brigita, preselili su se u Opatiju. Gos-
podin Mirko, inače zubni tehničar, dobio je 
poslovnu ponudu u Opatiji, a kako je život-
na želja njegove supruge bila živjeti upravo 
ovdje, nisu previše razmišljali o preseljenju. 
Njihova obitelj 1963. postala je veća, Brigita 
je dobila sestru Suzanu. Sunčica i Mirko ima-
ju i šestero unučadi, Alisu, Janu, Ivanu, Bran-
ka, Lauru i Luciana te praunuku Nicolle. 

Kći Suzana otkrila nam je da su njezina 
sestra i ona imale prekrasno djetinjstvo i mla-
dost u Opatiji, za što su ponajviše zaslužni 
njihovi roditelji koji su danas i odlični baka 
i djed. Gospodin Mirko kaže da recept za 
uspješan i dug brak zapravo ne postoji jer 

… i 60 godina poslije

„svi smo mi različiti“, a gospođa Sunčica do-
daje da ne može govoriti o drugima, ali njoj je 
njezin suprug govorio da je za svađu potrebno 
dvoje, a on taj drugi nije. I nakon 60 godina 
bračni par Bela uživa provodeći vrijeme sku-
pa, a veliki jubilej svoje ljubavi proslavili su u 
krugu obitelji.

Sunčica i Mirko Bela na dan vjenčanja…

godišnjice



Blještavilo blagdanskih deko-
racija i iluminacija zavladalo 
je i Opatijom. Svehrvatska 

manija advenata i prigodnih doga-
đanja nije zaobišla niti naš grad koji 
kao da je, poput mnogih drugih de-
stinacija, ušao u ozbiljnu utakmicu 
iz koje, već ako se ne bude moglo 
pobijediti, valja izvući što više pozi-
tivnih bodova. Nakon pohrvaćene 
američke tradicije paljenja svjetala 
na božićnome drvcu pa i šire, usli-
jedio je opatijski Festival čokolade. 
Naglašavam opatijski, jer narav-
no da sličnih festivala ima još, i u 
ne tako dalekom nam susjedstvu, 
no ovogodišnji ćemo naš Festival 
pamtiti po barem dvije stvari. 

Na čokoladnome planu, u Opa-
tiji se, koliko je meni poznato, po 
prvi puta mogla kupiti čokolada 
napravljena sa magarećim mlije-
kom; naravno za one koji su si to 
mogli ili htjeli priuštiti. Naime, 
splitska tvrtka ‘’Nadalina’’ koja 
se, nakon začina sve više profilira 
i prema proizvodnji čokolade, na 
našem ju je Festivalu plasirala po 
vrlo zanimljivoj cijeni tako da je za 
luksuzno zapakiran komadić ovoga 
kurioziteta trebalo izdvojiti ‘’tek’’ 
600 kuna. Zanimljivo ako znamo 
da litra magarećeg mlijeka u okolici 
Višnjana košta ‘’svega’’ 400 kuna, 
no od te litre može se ipak napraviti 
daleko više čokolade od zalogajčića 
koji je većini, bilo zbog novčanika, 
bilo zbog principa, morao ostati 
tek nedostižan san. 

Obzirom da sam u Dubaiu 
imao prilike probati čokoladu na-
pravljenu od devinoga mlijeka 
koja je bila prihvatljivo skuplja od 
obične, a kako imam i svoja načela, 
radije sam se pogostio austrijskom 
Zotter čokoladom na već tradicio-
nalnom ‘’pure chocolate’’ koncertu 
kojega nam je u Gervaisu upriličio 
Festival Kvarner; to je druga stvar 
po kojoj ću pamtiti ovaj opatijski 
čokoladni vidend. Dovodeći nam 
sva osjetila do krajnjih granica, 
Kvarnerovci su ovoga puta ugostili 
vokalni ansambl Cantoría iz Špa-
njolske, ansambl čiji se repertoar 
uglavnom temelji na vokalnoj glaz-
bi španjolskog zlatnog doba – re-

Epitaf za FEN
‘’Velika zvjerka’’ bez FEN-a, koliko god dobra bila, nikad ne može biti ista  

kultura
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 
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nesansi, koji je sve prisutne oduševio svježinom izvedbe, poletnim 
izvođačima i kvalitetom glazbe. Teško da se može zamisliti bolji uvod, 
kako u čokoladni vikend, tako i u blagdane. Dapače, uz ovakvu intro-
dukciju, fontane čokolada i blještavilo svjetala, kao da je nekako lakše 
‘’zažmiriti’’ i uživati u onome što se nudi, bez previše suvišnih pitanja 
što je moglo ili nedajbože trebalo biti ponuđeno!

Na žalost, popis onoga što ove godine nismo imali prilike ‘’dobiti 
na stol’’ u Opatiji i nije tako mali, no ja ću se, za kraj, koncentrirati na 
samo jedno zbivanje, jedan festival koji je kroz svojih prvih nekoliko 
godina života postao zaštitni znak Opatije, da bi posljednjih godina 
njegova svjetlost, poput one Kosjenkinog fenjera, postajala sve trepe-
ravija, te na kraju i utrnula.

Pogađate, riječ je o FEN-u - Festivalu neovisnih scena, jedinstve-
nome u našoj domovini, koji je 2012. godine utemeljila Rajna Miloš, 
tadašnja ravnateljica Festivala Opatija. FEN se odmah nametnuo, s 
jedne strane kao autohtoni opatijski ‘’proizvod’’, a s druge strane baš 
kao ‘’ono nešto’’ što je nedostajalo (i nedostaje) hrvatskoj kulturi. 
Sjajne predstave, upravo nevjerojatan popratni program izložaba, ra-
dionica, otvaranja novih kazališta (najmanje kazalište na svijetu u Br-
seču), neprocjenjivi susreti s umjetnicima; to su samo neki kamenčići 
mozaika koji su Opatiju u vrijeme ‘’FENiranja’’ pretvorile u kazališni 
centar, u najmanju ruku, Hrvatske. 

Promjenom na čelu Festivala Opatija, na ravnateljsko mjesto 
dolazi Ernie Gigante Dešković, čija se vizija ponešto razlikuje od 
dotadašnje. Odmah je jasno da se topli fenski vjetrovi koji su dotad 
upravo harali Opatijom jednostavno hlade. FEN se počinje odrađiva-
ti, slijedi promjena termina (s proljeća na ranu jesen), a ove godine, 
eto, dočekasmo i zimu bez FEN-a. Zanimljiva je ravnateljeva izjava u 
‘’Novome listu’’ gdje u zadnjem kvartalu godine ističe kako još nije 
siguran hoće li ove godine uopće biti FEN-a, a ako ga i ne bude, kako 
je istaknuto, Opatija ima tako bogat kazališni program da gotovo da 
možemo ustvrditi da imamo FEN kroz cijelu godinu. Ovakav se festi-
val, zaboga, priprema skoro godinu dana unaprijed, a festivale ne čine 
samo predstave – njihova su duša brojna popratna događanja koji ih 
diferenciraju od uobičajenih kazališnih programa! Stoga je, narav-
no, već nakon ovakve izjave bilo jasno da je ona samo eufemizam za 
FEN-ovo gašenje ili barem hibernaciju, no svi znamo što znači kada 
se jedna takva manifestacija prestane održavati. Uskrsnuće je daleko 
teže od njezina rođenja i održavanja na životu!

Primjera za to ima mnogo; baš kao i za nove vizije novih ravna-
telja koje kao da nikako ne mogu biti kompatibilne sa barem dije-

lom provjereno dobrih programa 
ostavljenih u nasljeđe. U Rijeci je 
tako Nada Matošević s posebnim 
užitkom dokinula prekrasne Za-
jčeve dane i doprinijela formiranju 
opernog repertoara gdje su doma-
ća djela svedena na sramotnu ma-
njinu. Riječke ljetne noći koje je 
utemeljila pokojna Mani Gotovac 
a u kojima je sudjelovala i Opati-
ja pretopile su se, pod upravom 
Marina Blaževića, u komercijalni 
program u Puli koji, obzirom na 
veličinu Arene, s minimumom 
predstava može donijeti maksi-
malnu zaradu, pogotovo ako u jed-
nadžbu ukalkuliramo i velik broj 
kazališno polupismenih turista 
osjetno nižih kriterija od prave ka-
zališne publike.

Rijeka je tako ostala bez Kul-
turnog ljeta koje je moglo i moralo 
privlačiti brojne kulturne turiste iz 
šire naše regije, a Opatija bez svog 
FEN-a, jednog od zaštitnih znako-
va opatijske kulture koja kao da se, 
poput one riječke, sve više okreće 
širokim masama i sigurnoj zara-
di. Naravno da u tome nema ništa 
loše, no trebalo bi poraditi i na 
imidžu, jedinstvenosti, posebnosti 
koja, čini se, u cijeloj našoj regiji 
sve više blijedi. Operni je festival 
davno nestao, sjajan Festival mjuzi-
kala nikad nije pravo zaživio, FEN 
je, sve je izvjesnije, utrnuo. Ali ništa 
zato – imamo ‘’najljepši Advent uz 
more’’ popraćen prekrasnom za-
sljepljujućom iluminacijom pa na 
sve možemo gledati kroz ružičaste 
naočale dr. Coppeliusa. Samo se 
bojim što će se dogoditi kada se sva 
ta svjetlosna mašinerija ugasi. Na-
dajmo se da ipak nećemo ostati u 
potpunoj tami!
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N ina Doričić, članica Konjičkog klu-
ba „Adria“ iz Opatije, aktualna je 
kadetska prvakinja Hrvatske u da-
ljinskom jahanju. Na konju Djogan 
zauzela je prvo mjesto u utrci na 64 
kilometara održanoj u Barbanu, a 

nastupila je za KK „Vinia“ iz Bjelovara. Petnaestogodiš-
nja Nina jahati je počela prije osam godina i od tada 
vrijedno i uporno trenira i brine se za konje, naročito za 
najdražeg joj Djogana. Učenica je prvog razreda Priro-
doslovne gimnazije u Rijeci koju je, kako kaže, upisala 
jer imaju puno vježbi u laboratoriju, a želja joj je upisati 
studij veterine. 

- Kao mala sudjelovala sam na 
dva ljetna jahaća kampa u Dolini ko-
nja u Istri i jako mi se svidjelo te sam 
poželjela trenirati jahanje. Mama 
me povezala sa Sašom Alobićem i 
Unom Carboni koji su me pozvali 
da dođem jahati na njihovim konji-
ma u Rukavcu. Tada su imali dva ko-
nja, a danas ih imaju četiri te djeluju 
u Konjičkom klubu „Adria“ Opa-
tija. Često treniram u šumi iznad 
Rukavca, a odlazimo i na Grobničko 
polje, Platak i u Istru. Trenirati jaha-
nje nije jednostavno, jer npr. kada se 
ide trenirati na Grobnik, prije treba 
nahraniti konja, zatim ga ukrcati u 
prikolicu te autom otići na mjesto 
treninga. Uz sportski dio trenin-
ga tu je i briga o konju, timarenje, 
čišćenje kopita, kao i veterinarski 
pregledi i potkivanje, objašnjava 
Nina te otkriva da planira položiti 
za potkivača, kako bi sama mogla 
potkivati konje na kojima trenira. 
Ističe i kako kod nas nema veterina-
ra za velike životinje, pa treba ići u 
Zagreb ili druge dijelove zemlje.

- Jahač i konj moraju ostvari-
ti posebnu vezu punu uzajamnog 
povjerenja. Ona se razvija svakod-
nevnom brigom o konju. Ja mogu 
jahati bilo kojeg konja, ali Djogan 
mi je najdraži. S njim sam osvojila 
i državno prvenstvo. On je visok, 
krupan konj, mješanac arapskog 
konja i engleskog punokrvnjaka, 
alat, tj. smeđe je boje i ima bijele 
„čarapice“. Mlad je, tek ima 6 i pol 
godina. Teren na utrci u Barbanu 
na državnom prvenstvu bio je te-

žak, jahalo se u dvije etape od 32 
km, na dijelu terena padala je kiša, 
bilo je puno skretanja, no uspjeli 
smo pobijediti s velikom predno-
šću. Najvažnija je dobrobit konja, 
ona jahaču uvijek mora biti ispred 
rezultata. Konj mora završiti utrku 
u stanju u kojem ju je i započeo, što 
znači da je veseo, nije dehidriran i 
ima normalne kretnje, a to procje-
njuju veterinari nakon svake etape 
utrke, objasnila je Nina.

Prvu je utrku jahala u Tinja-
nu 2018. godine na 42 km, gdje je 
osvojila 20. mjesto, zatim u Bjelova-
ru gdje je bila osma te u Čazmi gdje 
je osvojila drugo mjesto. Sudjelova-
la je i u utrci u Kukavici kod Bjelo-
vara, gdje je bila treća, te na Zagre-
bačkom hipodromu gdje je osvojila 
peto mjesto uz prosječnu brzinu od 
17 km/h. Natjecala se za Konjički 
klub „Vinia“ iz Bjelovara, i to zbog 
praktičnih i financijskih razloga po-
put kotizacija, licenci, sponzora i 

sport

Nina Doričić 
dojahala do 
titule državne 
prvakinje

Od 29. studenog do 1. prosin-
ca održavao se 46. Međunarodni 
Cup Opatija u organizaciji Jedri-
ličarskog kluba Opatija. Nastupi-
lo je 77 posada iz šest zemalja – 
Slovenije, Švicarske, Italije, Crne 
Gore, Austrije i Hrvatske. Jedrilo 
se u 4 klase – Europa, Laser, La-
ser radial i Laser 4.7. U klasi Eu-
ropa pobijedio je Marko Šestan 
iz JK Opatija, a njegov klupski 
kolega Robert Matulja osvojio je 
četvrto mjesto. U klasi Laser 4.7 
pobijedila je Anja Von Allmen iz 
Švicarske čiji je trener Opatijac 
Damir Nakrst, dok su članovi JK 

Preko 70 posada  
na jedriličarskom kupu

Opatija osvojili Tija Dujmović 
31. mjesto, Alex Brozina 41. mje-
sto i Ivančica Matejčić 43. mjesto. 
U klasi Laser Radial pobijedio je 
Frano Šestan iz Val Crikvenica, 
Roko Stipanović iz YC Croatia 
iz Opatije bio je drugi, njegov 
klupski kolega Matija Reljanović 
osvojio je 10., a Krešimir Buneta 
iz JK Opatija 15. mjesto. U klasi 
Laser Pobijedio je Ilija Marko-
vić iz JK Delfin Tivat, Antonio 
Lukšić iz JK Opatija osvojio je 3. 
mjesto, a Marijan Radović iz YC 
Croatia Opatija osvojio je šesto 
mjesto. 
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 Uređuje i piše KRISTINA TUBIĆ 

E
nrico Marotti, član Društva sportova na moru Volo-
sko, dobitnik je najviše državne nagrade na područ-
ju sporta “Franjo Bučar”, koja mu je dodijeljena na 
svečanosti u Hrvatskom saboru u Zagrebu.

Nagradu “Franjo Bučar” za životno djelo dobili 
su legenda MNK Dinama Zdenko Kobeščak, bivši 

rukometaš Zdravko Malić te posmrtno vaterpolist, vaterpolo 
trener i izbornik vaterpolo reprezentacije Duško Antunović, 
dok su dobitnici godišnje nagrade članovi Davis Cup repre-
zentacije, alpinist i putopisac Darko Berljak, bivši vaterpolist 
i vaterpolski trener Vlaho - Mišo Asić, dugogodišnji liječnik 
hrvatske košarkaške reprezentacije Miran Martinac, poznati 
sportski novinar Zdravko Reić, europska prvakinja u baca-
nju koplja za gluhe osobe Laura Štefanac, dekan Kineziološ-
kog fakulteta Tomislav Krističević, proslavljeni vaterpolist i 
vaterpolski trener Zoran Roje, bivša rukometašica Klaudija 
Bubalo, reprezentativac i bivši svjetski prvak u taekwondou 
Filip Grgić, svjetski prvak u jedrenju na dasci Enrico Marotti 
te legendarni košarkaš Nikola Plećaš. Nagrada koju Republi-
ka Hrvatska dodjeljuje za iznimna postignuća i doprinos od 
osobitog značaja za razvoj sporta u Hrvatskoj nazvana je po 
ocu našeg olimpizma, sportskom piscu i profesoru Franji 
Bučaru koji se rodio prije 153 godine u Zagrebu. Marottija 
je kandidirao Sportski savez grada Opatije uz potporu Za-
jednice sportova PGŽ-a, a u nominaciji piše:

Klub za športsku rekreaciju „Gorovo“ pod 
pokroviteljstvom Hrvatskog olimpijskog odbora 
- Hrvatskog saveza sportske rekreacije „Sport za 

slično. Ističe kako ni treninzi, ni od-
lasci na natjecanja ne bi bili mogući 
bez podrške roditelja. Na pitanje 
kako usklađuje školske i sportske 
obaveze, odgovara:

- Ustajem rano da stignem na 
trening i u školu, a učim do kasno 
navečer. Nije lako, pomažu mi svi 
članovi našeg kluba, naročito Saša i 
Una. Ima puno odricanja, dok moji 
prijatelji izlaze van i zabavljaju se, ja 
treniram ili čistim štalu, našalila se 
Nina.

Ova vedra djevojka zaljubljena 
je u konje, ali i u sve životinje. Kod 
kuće imaju pse, mačke, papigu i 
kunića koji svi žive u slozi. Mužjak 
dobermana Koda, mješanka jork-
širskog terijera Ruby, dvije Neva 
Masquerade sibirske mačke Shakira 
i Shanga, žutočela Amazona papiga 
koja govori, dvije domaće kućne 
mačke Cindy i Simba te četiri ku-
nića dio su velike obitelji, a sibirske 
mačke su šampionke nositeljice ti-
tula prvakinja države i Best of the 
Best na izložbi mačaka. 

- Živimo dinamično, dižemo se u 
zoru kako bismo prošetali životinje 
i nahranili konje i dok Nina trenira 
i jaše, ja prošećem pse po šumi... 
Puno smo vani, na svježem zraku i to 
je odlično, zaključuje Ninina mama 
Samanta. Dodaje kako joj je žao što 
je našem području jahanje slabo 
valorizirano jer bi se mogle urediti 
staze za turistička jahanja, kao što je 
u mnogim gradovima naše zemlje, a 
naročito u inozemstvu gdje se i jaha-
nje kao sport puno više cijeni.

Enricu  
Marottiju  
najviša 
državna  
sportska 
nagrada 

„Enrico Marotti (28) svjetski je prvak u 
jedrenju na dasci – disciplina slalom u 2018. 
godini i prvi sportaš u povijesti naše zemlje koji 
se okitio tom prestižnom titulom, višestruki je 
europski prvak te višestruki prvak Hrvatske u 
windsurfingu, a titule najboljeg sportaša Pri-
morsko-goranske županije i Grada Opatije po-
nio je nekoliko puta. Po zanimanju je inženjer 
građevine, prvi je surfer iz Hrvatske koji ima 
profesionalni ugovor, a uz iznimne sportske re-
zultate koje je prošle godine okrunio svjetskim 
zlatom, diljem svijeta promovira našu zemlju 
i hrvatski sport, kao i mnogobrojne hrvatske 
popularne lokacije za windsurfing koje su se 
upisale i na svjetske karte jedrenja na dasci. 
Osnivač je i voditelj škole za jedrenje Marotti 
Windsurfing Centar u Voloskom gdje popula-
rizira sport među djecom i mladima prenoseći 
svoje znanje na mlađe naraštaje te podiže svijest 
o važnosti sporta i zdravom načinu života“. 

Uoči dodjele nagrade, Marotti je postigao 
još jedan izniman uspjeh – na Svjetskom kupu 
na regati u Novoj Kaledoniji zauzeo je četvrto 
mjesto te sezonu završio među deset najboljih 
surfera na svijetu.

Festival sportske rekreacije u badmintonu
sve“ organizirao je 12. Hrvat-
ski festival sportske rekreacije u 
badmintonu koji je održan 30. 
studenog u Sportskoj dvorani 
„Marino Cvetković“. U kategoriji 
muških pojedinačno pobijedio je 
Vedran Dorčić, u ženskim paro-
vima najbolje su bile Eni Tomšić 
i Svetlana Katić, u muškim paro-
vima Dubravko Bogović i Mihael 
Prosen, a u mješovitim parovima 
Eni Tomšić i Mitja Holz. Festival 
je ujedno bio i završno kolo žu-
panijske lige u badmintonu. 

Ispravak
U prošlom broju u tekstu "Opa-

tija ima i boćarice" zabunom je 
iznesen netočan podatak. Piše da 
je predsjednik BK Opatija Zoran 
Škrokov ujedno i predsjednik Bo-
ćarskih klubova Poljane, Veprinac 
i Pobri, a što nije točno, naime, on 
je predsjednik Liburnijskog boćar-
skog saveza koji okuplja klubove 
od Kastva do Poljana i M. Drage, a 
Boćarski klubovi Poljane, Veprinac i 
Pobri imaju svoje predsjednike.
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Glazbeni dani 
HRT-a u Opatiji

Grad Opatija, Opatija 21 d.o.o. i Festival Opatija 26. stu-
denog potpisali su Ugovor s Hrvatskom radiotelevizijom o 
održavanju projekata „Glazbeni dani HRT-a 2020.“  i „Glazbeni 
dani HRT-a 2021.“ u Opatiji. Iduće 2020. godine ova popularna 
glazbena manifestacija održat će se 28. i 29. veljače. Koncert 
Jazz orkestra HRT-a u Koncertnoj dvorani Drago Gervais na 
rasporedu je 28. veljače 2020., dok je dan kasnije, subota 29. 
veljače 2020., rezerviran za  Izbor hrvatske pjesme za Pjesmu 
Eurovizije – Doru u Sportskoj dvorani Marino Cvetković. Ugovor 
o realizaciji projekata „Glazbeni dani HRT-a 2020.“ i „Glazbeni 

ukratko
dani HRT-a 2021.“ potpisali su gradonačelnik 
Ivo Dujmić, glavni ravnatelj HRT-a Kazimir 
Bačić, direktor tvrtke Opatija 21 d.o.o. Igor 
Štok i ravnatelj Festivala Opatija Ernie Gi-
gante Dešković. Ujedno su Ugovor o suradnji 
potpisati glavni ravnatelj HRT-a Kazimir Bačić 
i generalna direktorica Amadria Park Hotela 
Lazarela Komlen. Podsjećamo, ove se godine 
izbor hrvatske pjesme za Pjesmu Eurovizije, 
nakon višegodišnjeg izbivanja vratio u Opatiju, 
grad festivala u koji i pripada. Time se  vra-
tio i stari sjaj i tradicionalni medijski šušur u 
„prijestolnicu“ hrvatske zabavne glazbe iz koje 
je i krenula popularna “Dora”. U izravnim pri-
jenosima iz Opatije na ekrane HTV-a i u eter 
Hrvatskog radija vratio se vrhunski glazbeni, 
zabavni i show program.

Glazbeni dani HRT-a u Opatiji najavljeni 
su i na Prisavlju 10. prosinca u HRT-ovu studiju 
Bajsić, gdje je  održana konferencija za novi-
nare na kojoj su objavljene pojedinosti o odr-
žavanju ovog najvećeg televizijsko-glazbenog 
spektakla Hrvatske radiotelevizije. (LJ.V.E.)

Na Kvarnerskom danu turizma održanom u dvorani Hotela Royal 
predsjednik TZ Kvarnera, župan Zlatko Komadina i direktorica Irena 
Peršić Živadinov ugostili su turističke djelatnike i institucije s pod-
ručja Primorsko-goranske županije, a najboljima među njima uručena 
su posebna priznanja. Svečanosti je prisustvovao i ministar turizma 
Gari Cappelli. Među nagrađenima je i nekoliko djelatnika i institucija 
s područja Opatije - najbolja djelatnica u sustavu Turističkih zajednica 
projektna menadžerica TZ grada Opatija Željka Stašić, u kategori-
ji agencijski djelatnik Sanja Nekić Laginja iz tvrtke Katarina Line, u 
kategoriji domaćin turističkog seoskog gospodarstva Patricia Rumac 
iz OPG Rumac iz Veprinca te najbolji vatrogasac Igor Ravnić iz JVP 
Opatija. Najuspješnija destinacija kulture i gastronomije u 2019. je 
Opatijska rivijera, turistički događaj godine je RetrOpatija, putnička 
agencija godine Katarina Line, lječilište i spa Thallasotherapija Opa-
tija. Posebna priznanja za doprinos razvoju turizma na Kvarneru dobili 
su Hotelijersko-turistička škola Opatija, Ugostiteljska škola Opatija i 
Javna vatrogasna postrojba Opatija. (K.T.)

Opatijcima pregršt  
turističkih priznanja

U opatijskoj Ugostiteljskoj školi predstavljen je projekt 
„Slatki suvenir s porukom“. Riječ je o gastro suveniru u obliku 
cvijeta kamelije koji su osmislili učenici škole i njihove men-
torice Majda Šimunić i Ljiljana Mikinac, napravljen prema 
starom receptu naših nona, od autohtonih namirnica ovoga 
kraja, a uz njega ide i motivacijska poruka za uljepšati dan.

- Naši učenici tijekom školovanja uče o ugosti-
teljstvu i turizmu. Svaki put kada negdje putujemo, sa 
sobom želimo donijeti nešto što će nas podsjećati na to 
putovanje, na mjesta koja smo posjetili. Suvenira ima ra-

znih, a mi smo odlučili napraviti tradicionalni gastro su-
venir. Istražili smo stare recepte naših nona, prilagodili 
ih, dodali neke autohtone začine te odlučili suvenir obli-
kovati u cvijet kamelije koji je simbol Opatije. Prikupili 
smo i pozitivne misli i izreke te ih dodali suveniru, kako 
bi nam uljepšali dan, objasnila je Majda Šimunić. 

- Temeljni recept oplemenili smo s ružmarinom i 
kaduljom te sljubili s nadjevom od maruna, oraha i smo-
kava. Suveniri su kombinacija slatkog i slanog, a želja 
nam je bila posjetiteljima ponuditi okuse naših autohto-

Slatki suvenir s porukom

nih biljaka i namirnica, naglasila je Ljiljana Mikinac. 
U programu su sudjelovali učenici Ugostiteljske škole s neko-

liko Gervaisovih pjesmica te prigodnih glazbenih izvedaba, a svim 
gostima podijeljeni su Slatki suveniri s porukom. (K.T.)

Hrvatsko udruženje me-
nadžera i poduzetnika CROMA 
nagradilo je 18 najboljih doma-
ćih menadžera u 10 različitih 
kategorija za 2019. godinu. Vla-
snik i direktor opatijske tvrtke 
Villa Kapetanović i hotela Navis 
Krunoslav Kapetanović dobit-
nik je ovog prestižnog priznanja 
u kategoriji malih poduzeća. Istaknuo je kako 
mu ta nagrada znači puno jer ga dodjeljuje 
struka i kolege menadžeri. „Zahvaljujem lju-

dima koji su me nominirali i 
svima koji su me odabrali.  
Puno vizije, truda, znoja, 
upornosti i rizika stoji iza 
ove nagrade. Hvala mojim 
vraničkim brežuljcima koji 
su beskrajan izvor inspi-
racije. Hvala mojoj Opatiji 
bajnoj, najljepšem gradu 

na svijetu. Hvala mojoj obitelji na potpori 
u svemu što radim”, poručio je Kapetanović 
nakon dodjele nagrade. (K.T.)

Mažoretkinje grada Opatije nastupi-
le su na turniru u Kastvu u konkurenciji 
250 mažoretkinja iz 29 timova iz cijele 
zemlje. U kategoriji juniora Rita, Noe-

mi, Lorena, Loreta, Mia, Nia, Vanesa 
i Petra osvojile su 2 zlatne, 5 srebrnih 
i 2 brončane medalje, a u kategoriji 
kadeta Lina, Nia, Antea, Dora, Lara-

maria, Dunja, Monika, 
Lucija i Fani osvojile 
su 2 zlatne i 2 brončane 
medalje. Natjecanje je u 
Sportskoj dvorani Matija 
Katalinić organizirala 
organizacija Alijansa 
mažoretkinja Adriatika, 
a domaćini su bili DND 
Kastav. (K.T.)

Krunoslav Kapetanović 
menadžer godine

Medalje za opatijske mažoretkinje
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Okupljanje bivših djelatnika Kvarner Expressa
Nakon 30 godina prestanka djelovanja 

Kvarner Expressa, u restoranu Kinkela u Bre-
gima okupilo se stotinjak bivših djelatnika ove 
nekadašnje vodeće turističke agencije koja je 
na svom vrhuncu zapošljavala preko 1.200 lju-
di. Susret su inicirale Rada Bilić, Ines Ivašić 
i Ivanka Dusper koje su bile vrlo zadovoljne 
odazivom, kao i veselim druženjem uz glazbu i 
slavljeničku tortu.

- Sastajali smo se i prijašnjih godina, 
ali u manjim skupinama, kolege iz kancela-
rija i odjeljenja. Ivanka Dusper ovog je ljeta 
predložila da organiziramo neko druženje uz 
ručak, a Ines Ivašić objavila je poziv u našoj 
Facebook grupi „Naš dobri stari Kvarner 
Express“. Počelo se prijavljivati sve više ljudi, 
ručak je prerastao u večeru, dogovorili smo 
da to bude u restoranu „Kinkela“ u Bregima 
i broj zainteresiranih ubrzo je stigao do 130 
ljudi. Kvarner Express je osnovan 2. studenog 
1952., a mi smo se našli 15. studenog. Kako 
ipak nisu svi zainteresirani uspjeli doći, na 
večeri nas je bilo preko 80, što je zaista mno-

go. Bio je i gradonačelnik Ivo Dujmić, ali ne u ulozi gradonačelni-
ka, već bivšeg djelatnika i direktora u odjelu brodova KEY-a. Ines 
je dala napraviti tortu s prepoznatljivim logom naše bivše firme, 
a čast da prvi zareže tortu pripala je Vladi Benašu, istaknula je 
Rada Bilić, koja je u Kvarner Expressu radila 28 godina. Kazala je kako 
su se s veseljem prisjetili raznih dogodovština te da su ponosni što su 
bili dio ove renomirane tvrtke koja je obilježila turističko gospodarstvo 
druge polovice 20. stoljeća. Za dvije godine će se navršiti 20 godina od 
propasti ove opatijske tvrtke, tako da se već priprema velika fešta, a 
datum i mjesto su dogovoreni i za druženje sljedeće godine – petak, 
13. studenog u „Kinkeli“ Bregi, sa željom da ih sakupi još više nego 
ove godine. (K.T.)

Sjećanje na Vukovar i Škabrnju

U povodu Dana sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, Opatijski 
ogranak Udruge dragovoljaca i veterana Domovinskog rata ispred opa-
tijske tržnice organizirao je odavanje počasti i paljenje svijeća za tra-

gične žrtve Domovinskog rata u studenom 1991. 
Svijeće su zapalili gradonačelnik Ivo Dujmić, 
predstavnici UDVDR-a ogranak Opatija, Udruge 
roditelja poginulih hrvatskih branitelja, Udruge 
hrvatskih branitelja Domovinskog rata Lovran, 
UABA-e Opatija, Časničkog zbora Liburnije te 
opatijske Policijske postaje i vatrogasaca, odno-
sno Gradskog društva Crvenog križa Opatija, kao 
i okupljeni građani. Odavanju počasti žrtvama 
Domovinskog rata tradicionalno su se priključili 
i učenici Osnovne škole R.K. Jeretov te Gimnazije 
Eugena Kumičića, Hotelijersko-turističke, Obrt-
ničke i Ugostiteljske škole. (LJ.V.E.)

Opatijski umjetnik  
na Bijenalu u Firenzi

Na XII. Bijenalu u Firenci održanom od 18. do 27. listo-
pada sudjelovao je kao jedini predstavnik Hrvatske Gjon An-
toni, kipar i zlatar, poznat po izradi nakita “Morčić“. Bijenale 
se održavalo u povijesnoj tvrđavi Fortezza da Basso, a riječ je 
o jednoj od najopsežnijih svjetskih izložbi suvremene umjet-
nosti. Na ovogodišnjem Biennalu svoje radove predstavili su 
umjetnici iz 76 zemalja svijeta, a svojom skulpturom bio je 
zastupljen i hrvatski umjetnik.

- Pripala mi je velika čast da izlažem na Bijenalu u 
Firenzi kao jedini predstavnik Hrvatske, a tim više što 
umjetnike poziva sam organizator. Nastupio sam sa skul-
pturom „Voda izvor života“ veličine 50x35 cm u lijevanoj 
bronzi, djelomično patinirana s akrilatom. Atmosfera je 
bila odlična, organizacija na nivou, a posjetila me i Tama-
ra Perišić iz Veleposlanstva Republike Hrvatske u Italiji, 
kazao je Antoni. (K.T.)

Učenice HT škole 
na AEHT-u

Učenice Hotelijersko-turističke škole Opatije Ana Kr-
stačić, Korina Zoretić i Ana Maria Bilobrk sudjelovale su 
na 32. europskom natjecanju AEHT (European Association 
of Hotel and Tourism Schools) održanom u Splitu, gdje su 
u konkurenciji od preko 300 učenika i studenata iz tride-
setak europskih zemalja te gostujućih SAD-a i Pakistana 
osvojile četvrta mjesta u disciplinama predstavljanje tu-
rističke destinacije, poslovanje recepcije hotela i hotelski 
menadžment. Natjecanje je okupilo više od 300 učenika i 
studenata iz tridesetak zemalja koji su se natjecali u deset 
stručnih kategorija - sedam iz područja gastronomije, ser-
visa i bara te tri iz hotelijerstva i turizma. Opatijske pred-
stavnice natjecale su se u timovima s ostalim učenicima 

iz Europe osvojile četvrta mjesta. Mentori učenicima bili 
su profesori Ksandra Sinožić i Mirjana Latas za struku te 
Marin Tomljanović, Izabela Weber i Tatjana Pocrnić za 
strani jezik.

- Učenice su pokazale izvrstan timski duh, dobro 
poznavanje struke, ali i izvrsne vještine komuniciranja 
na engleskom jeziku koji je službeni jezik konferencije, 
istaknula je ravnateljica mr. sc. Ksenija Beljan. (K.T.)

Povodom Svjetskog dana osoba s invaliditetom i Svjet-
skog dana volontera pod pokroviteljstvom Hrvatskog olim-
pijskog odbora i Grada Opatije, a u organizaciji KŠR Gorovo 
održane su 12. sportsko - rekreativne aktivnosti za osobe s 
invaliditetom i volontere školske dobi. Na manifestaciji je su-
djelovalo 130 natjecatelja iz 10 udruga iz Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine i Slovenije, 30 volontera OŠ Rikard Katalinić Jere-
tov Opatija te 12 voditelja KŠR Gorovo, a započela je svečanim 
mimohodom svih sudionika. Osim kretanja u prirodi, u dvorani 
su se sudionici zabavljali i natjecali kroz aerobic, sportski po-
ligon, pikado, kuglanje loptom, gađanje koša, gađanje lukom 
i strijelom, nogomet i gađanje gola, vođenje i gađanje gola u 
hokeju, gađanje rukometnog gola, bacanje kolutova, boća-
njem, gađanje mete lopticama i stolni tenis koji je po prvi put 
zaživio turnir na ovoj manifestaciji. (K.T.)

Mogu i ja
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ukratkoukratko
Žmergova Kreativna industrija

Radionice “Kreativna industrija - izrada kreativnih koncepata”, u 
organizaciji Udruge Žmergo održane u su u Vili Antonio, a bile su 
namijenjene svim građanima s naglaskom na mlade. Svaka se ra-
dionica sastojala od tri dijela, a vodili su ih Borka Širola (Wanda 
- studio za dizajnerske djelatnosti) i Lada Sega (Odessa&Ondine 
- studio za konceptualni dizajn). Radionice su organizirane u 
sklopu projekta Street Art MUV, dijela opatijskog susjedstva u 
sklopu Europske prijestolnice kulture, sufinanciranih od strane 
Primorsko - goranske županije i Grada Opatije. (K.T.)

30 godine Konvencije 
o pravima djeteta

U povodu 30. godišnjice Konvencije UN-a o pravima dje-
teta članovi Društva „Naša djeca“ Opatija i Dječjeg grad-
skog vijeća Grada Opatije predstavili su rezultate nedavno 
provedenog istraživanja o poznavanju dječjih prava među 
osnovnoškolcima u Opatiji, Lovranu i Mošćeničkoj Dragi. U 
Zagrebu, na središnjoj hrvatskoj svečanosti 30. godišnjice 
Konvencije održanoj u Saboru RH, sudjelovali su i članovi 
opatijskog DGV-a Mateo i Dunja koji su okupljenim sa-
borskim zastupnicima i ostalim uglednim gostima pred-
stavili rezultate istraživanja Eurochilda „Europa kakvu 
djeca žele“ u kojem je sudjelovalo 20 tisuća djece iz 23 
europske zemlje. Prezentacija je održana i u Opatiji u pro-
storijama DND-a, a prisutni su bili predstavnici gradske 
vlasti, škola i ureda pravobraniteljice. (K.T.)

Sandra Ružić  
pobjednica OKiZA-e

Na ovogodišnji natječaj OKiZA 2019. - Opatijska kultura i zele-
ni aktivizam prispjela su 22 kreativna projekta, u finale je ušlo 
njih 10, a pobjednica je Sandra Ružić s projektom Regata. 
Riječ je o izradi skulpture od recikliranog drvenog materijala. 
Ovaj je natječaj platforma za promoviranje kulture, održivog 
razvoja i turizma te »zero waste« koncepta življenja i organi-

ziranja manifestacija. Grad Opatija dobio je financijsku potpo-
ru Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu po-
litiku u iznosu od 55 tisuća kuna za projekt „Lokalni program 
za mlade Grada Opatije - LPZM - #lpzmGOPT“ koji se provodio 
u partnerstvu s Udrugom Žmergo te u suradnji sa Savjetom 
mladih Grada Opatije. Cilj projekta bio je informiranje, osnaži-
vanje i uključivanje čim većeg broja mladih u daljnje procese 
vezane za doneseni Lokalni program za mlade. (K.T.)

Opatija 21  
donirala defibrilator

Tvrtka Opatija 21 d.o.o. donirala je automatski vanjski defibri-
lator Domu zdravlja PGŽ – Opatija uoči nadolazećih blagdana. 
Donacija je vrijedna 30 tisuća kuna, uključujući financijska 
sredstava donirana GDCK Opatija za posebnu edukaciju dje-
latnika Doma zdravlja o uporabi AVD-a. Primopredaji su prisu-
stvovali zamjenica gradonačelnika Grada Opatije Vera Aničić, 
ravnateljica GDCK Opatija Đana Pahor, voditeljica opatijske 
ispostave Doma zdravlja PGŽ Sonja Bačić, direktor Opatije 21 
Igor Štok i predsjednik NO Opatija 21 Vladimir Brnečić. 
Pravovremena primjena defibrilatora u slučaju iznenadnog 
zastoja srca u prve četiri minute povećava šansu za preživlje-
nje za čak 70 posto. U Opatiji su defibrilatori, uz ovaj u Domu 
zdravlja, postavljeni i u turističkoj ambulanti, u Dvorani Marino 
Cvetković, u Centru Gervais, JVP Opatija, Parku prirode Učka i u 
Domu za starije i nemoćne osobe Volosko. (K.T.)

Volos 

Šesto izdanje međunarodnog dječjeg festivala Volos održano 
je u Domu Liburnija u Voloskom u organizaciji Udruge Srce za 
Voloskom. Brojni mališani mogli su hula-hoopati, izrađivati 
božićne ukrase, sudjelovati u radionicama Pygmaliona, kao 
i uživati u predstavi za sve dobne uzraste. (K.T.)

Međunarodna konferencija 
SEE LEADER
Opatija je bila domaćin 1. SEE LEADER međunarodne konfe-
rencije o praktičnim i teoretskim implikacijama u provedbi 
LEADER/CLLD pristupa u jugoistočnoj Europi. Konferencija je 
u Centru Gervais okupila tristo sudionika s ciljem poticanja 
jačeg povezivanja LEADER/CLLD partnerstava, koji okupljaju 
javnu, civilnu i gospodarsku interesnu skupinu, sa znanstve-

nim i istraživačkim organizacijama i stručnjacima, kako bi što 
uspješnije, zajednički, pronalazili rješenja za razvoj ruralnih, 
ribarstvenih, otočkih i urbanih zajednica, a kojeg autonomno 
kreiraju te iste zajednice. Zanimljiv je podatak da u Hrvatskoj 
postoji 68 LEADER/CLLD organizacija (54 LAG-a i 14 FLAG-ova) 
koje raspolažu alokacijom u visini od 98 milijuna eura u okviru 
trenutnog proračunskog razdoblja sufinanciranog iz Europskog 
fonda za pomorstvo i ribarstvo te Europskog poljoprivrednog 
fonda za ruralni razvoj. Za sve goste pripremljena su četiri za-
nimljiva izleta čiji je cilj predstaviti ponudu našeg kraja. (K.T.)

ThalassoCardioWalk

ThalassoCardioWalk novi je projekt Zavoda za kardio-
lošku rehabilitaciju Thalassotherapije Opatija, osmi-
šljen u suradnji s TZ grada Opatije s ciljem poticanja 
zdravih životnih navika, ali i prevencije bolesti srca i 
krvnih žila koje su danas vodeći uzrok smrtnosti u ra-
zvijenom svijetu. Pogodnosti koje opatijska šetnica uz 
more nudi tijekom cijele godine prepoznate su kao do-
datna ponuda Thalassotherapije, a novu dimenziju šet-
nici daju tabele s korisnim i edukativnim informacijama: 
geografskim prikazom šetnica, vremenom potrebnim za 
dionice, preporučenim brzinama hoda i drugog. Pola-
zište ThalassoCardioWalka je Thalassotherapija, a do-
datne tabele bit će postavljene i u Ičićima, Iki, Lovranu, 
Luci Opatija i u Voloskom pa će ukupno na šetnici biti 12 
tabela. (LJ.V.E.)

Opatiji priznanje  
za Naj, naj, naj akciju

Priznanje za Naj, naj, naj akciju u 2019. godini dodijeljeno je 
Gradu Opatiji na svečanosti u Zagrebu povodom 20 godina 
akcije „Gradovi i općine-prijatelji djece“ u organizaciji Središ-
njeg koordinacijskog odbora Akcije „Gradovi i općine prijatelji 
djece“ i Saveza društava „Naša djeca“ Hrvatske za projekt „Pu-
tujemo u prošlost“ OŠ Rikard Katalinić Jeretov Opatija. Mjuzikl 
„Putujemo u prošlost“ nastao je prema povijesnom romanu 
Eugena Kumičića „Urota Zrinsko-Frankopanska“ kao rezultat 
suradnje OŠ Opatija, OŠ Nedelišće i GŠ Tarla Opatija. Mjuzikl 
izvode nastavnici i učenici ovih osnovnih škola. Tekst i skladbe 
su originalna autorska djela, a idejni pokretači bili su ravnatelj 
opatijske osnovne škole Fredi Glavan te učiteljica razredne 
nastave Norma Migliaccio Čučak. Na svečanosti su članovi 
Dječjeg gradskog vijeća Grada Opatija i Dječjeg foruma Društva 
Naša djeca Opatija predstavili rezultate istraživanja „Europa 
kakvu djeca žele“ Eurochilda i UNICEF-a, dok je Ana Jantolek 
iz DND-a Opatija predstavila osnivanje Nacionalne mreže Dječ-
jih foruma pri Eurochild organizaciji (NEF) te sudjelovanje na 
svjetskom Summitu gradova prijatelja djece u Kölnu i Kölnsku 
deklaraciju koju je potpisao Grad Opatija. (K.T.)
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J
ože je vavek po lete kot 
banjin delal na plaže. Bil 
je delavac va poduzeće 
“Parkovi i plaže”. Opati-
jski banjin Jože Košele 
je na svojen dele gos-

ton raznašal ždraje i protiv 
sunca vele lumbrele. Gosti 
je trebalo lepo gledat i s kri-
jancun pozdravjat - “Guten 
tag”, otpravljat “Aufvieder-
sen”, oprašćat -”Komen si 
nekste jahr”. Daj bilo lahko 
ni. Delalo se po celi dan od 
rano jutro pa do predvečer, a 
ki put ni bilo vremena ni za 
poć va zahod. Trebal je na 
suncu po vrelen peske zdu-
rat i z gostami na lepo pove-
dat . Va soj toj muke sejno bi 
znal na svoj račun veselo reć: 
“O mein Gott, o mein Gott, fünf 
kinder kein Brot”

Goston je ta sklepani 
srok bil simpatičan pa bi se 
nasmeli, a istina je bila tu. 
Jože je imel petero dece i bi-
vali su na Villa “Devana”. Tu 
i tamo je pala kakova manča 
al plaćena bira va butige pul 
“Jožeta kranjca”, a morda 
va bufete na banje. Leto je 
pasalo kako tako, ma zime 
su užale bit duge i teške. Z 
onun mićun mizerijun od 
plaće, a puna kuća. Tre-
balo je zimu preživet, snać 
se, i po strane kakov dinar 
priskrbet. 

Po lete teplo, po zime 
zima. Tako su neki žbiri va 
poduzeće javili direhtoru 
daj Jože doma zel neka 
dreva. Zel kade je, a stavil 
kade ni - normalno, i to, ni 
manje ni više nego doma pul 
sebe . Misleli su sad će on 
videt svojga Boga. Ma, di-
rehtor Ive Puž je znal njeg-
ovu nevoju tu brigu za velu 
familju ku ni pokazal, va 
sebe ju zadržal, i delavcon 
ovako ordin dal:   - Napunite 
kamion z drevon, skrcajte ga 
Jožetu pul kuće do železneh 
gradeli od jame za konobu i 
dajte čoveku ruku da drevo 
posloži, a njemu rečite da mi 
se jutra rano va upravu javi. 

 Piše DRAGAN KINKELA 

Jože  
banjin

opatijski vremeplov

Drugi dan je bilo onako ljudski:- Jože pitaj ako ti ča rabi 
samo nemoj zimat bez pitat aš će te judi grdo gledat pa ćeš 
se svraba nabrat. Tu je razgovoru bilo kraj. Jožetu ni više 
nikad na pamet palo da zame drevo ni bilo ča, aš ni taj put 
ni trebalo da se va tako neš zapača.

Sako leto na banje bi bilo her Joži ovo, Joži ono, rastezali 
bi ga na se strane ma sejno je arival sakemu ugodit i ako tre-
ba na ruku šal. Tako je neki puzdrasti Austrijanac z oćali na 
“Slatine” na peske s pod rukun imel lakiranu drvenu škatulu 
za igrat šah ma onako da si vide i tako je po peske okole z 
visokega gledal i važno šetal. Šetal - ako bi ga za šah ki fer-
mal. Na drugen kraje mu je familija na kupe. Deca z đelaton 
va ruke neš prčkaju po peske i malo mlaja žena va ždraje ob-
rnjena protu suncu ćapuje boju i se peče. Tako dogodilo se 
jedan dan da taj gospodin Austrijanac ni imel s ken šah igrat 
pa se Jožetu potužil. Jože prefriganac je rekal da će, ma neka 
to bude za kašetu bire pa ki dobije - dobije. Austrijanac se 
jako naveselil i brzo tabelu s figurami posložil još od zado-
vojstva na tiho sam sebe zapjeskal i zagladil par puti dlan va 
dlan. Mislel je - a va, s ken moran igrat, ča taj bademajster, 
to je igra za mislet. Jože je po zime, onako amaterski, va 
“Zore” kibiciral i čekal red da bi ku partidu zaigral. Je, volel 

je Jože šah zaigrat. Šlo mu je, 
aš va to vreme opatijski šah 
klub “Zora” je prvu ligu igral, 
pa je imel od oneh bojeh ča 
videt i navadit. To Austrijnac 
ni znal pa se pun sebe naprvo 
veselil dobivenoj partide i 
onoj kašete bire.

Otprilike, to je šlo ovako. 
Povukli su saki dva poteza pa 
je Jože moral na pesak z sun-
cobrani i ligeštuli. Bi se vrnul, 
storil novi potez, dal čoveku 
vremena da misli, pa opet 
ždraje al suncobran pa na pe-
sak i sako toliko isto. Austri-
janac bi se nagnjen nad figura-
mi potil, mislel, mislel i figure 
v rukah gnječil, a sprotu na 
ploče sve manje svoji soldati 
brojil. Najteže mu j bilo kad 
bi kraljicu zgubil pa bi mu 
došlo da bi se figure rashital i 
porazbil. Jože se Austrijanacu 
ki put smiloval pa bi mu tu i 
tamo ku partidu pustil kako 
ne bi mušteriju za biru zgubil. 
Tako je Jože mej delon našen 
juden obraz osvetlil pa neka 
vidi čovek da i pul nas glave 
misle.

Jože – jak, mlad. Na kraje 
dana kad je već sunce pomalo 
zad Učku zašlo trebalo je banj 
pospravit za drugi dan. Va 
toj preše, da re ča prej doma, 
užal je odjedanput po dvana-
jst ždraji, ono pod saku ruku 
šest, va baraku zanest, križi 
posložit, pesak zravnat, još 
je trebalo vrše naješkat da bi 
jutro mogal ribe za doma po-
brat i na kraje od poduzeća 
barku na mul zapejat i vezat.

Ma tako je bilo, manje 
više na seh banji, to je tokalo 
i drugeh banjini i ni jin bilo 
lahko. Čovek mlad se potrpi 
i ako se ne zna pazit po stari 
dani će mu škina patit aš, 
kako reču stari: “Pitat će sta-
rost čaj delala mladost”. Ni 
banja na ken ni bil, tako je 
na kraje Jože svoju penziju 
na “Tomaševce” zaslužil. Ma 
više ni, Bog ga pomiluj, ni 
njega kot ni pravega banja ča 
je za opatijski turizam jena 
vela, vela, rak-rana.
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Jože Košele
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tržnica

Zgrada i vanjski prostor  
tržnice u prosincu po-
stanu još ljepši, a razlog 

tome su ne samo veliki ukraše-
ni bor i svjetleće lampice, već i 
cvjetarne koje tada postojeću 
ponudu obogate prigodnim, 
blagdanskim cvijećem. Svojom 
crvenom bojom posebno se 
ističu božićne zvijezde (stelle 
di Natale),  koje su dominan-
tne i u cvjećarni Lidija, čija 
nam je vlasnica Lidija Smolić 
ispričala kako ih nakon kupnje 
treba njegovati da bi lijepe do-
čekale  božićno-novogodišnje 
blagdane. A saznali smo i koje 
se još dekorativne biljke tra-
že za  blagdansku dekoraciju, 
ali i kako je cvjećarstvo ušlo u 
njezin život, te se njime na opa-
tijskom mrkatu bavi već skoro 
trideset godina. 

 Piše LIDIJA LAVRNJA 

Vrijeme za božićne zvijezde 

Lidija Smolić
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Kupci najčešće izaberu 
tradicionalne, crvene stelle di 
Natale, a i meni su one najdra-
že. Imamo ih i u drugim boja-
ma koje su u trendu, od roza 
i bijelih do šatiranih, a one su 
posebno dekorativne kada je 
više raznobojnih skupa. Za 
stelle je važno da ne budu na 
pretoplom mjestu, a zalijevati 
ih je dovoljno jednom tjedno. 
Ljudi vole i božićne kaktuse, 
kojih također imamo u raznim 
bojama, izdržljiviji su od bo-
žićnih zvijezda i dovoljno ih 
je zalijevati svakih petnaest 
dana. Odgovora im toplo mje-
sto, ljeti mogu biti i vani, a naj-
ljepše je što cvatu upravo oko 
Božića. Sve više se kao moder-
na dekoracija koriste i grane 
ilexa s crvenim bobicama, 
koje se stavljaju u vaze s vo-
dom. Osim prirodnog imamo i 
umjetno blagdansko cvijeće, a 

tijekom cijele godine nudimo 
velik izbor lončanica i raznog 
rezanog cvijeća, posebno ruža 
koje jako volim, i one su za 
mene kraljice cvijeća. Cvijeće 
uglavnom nabavljam iz Holan-
dije, ali ne i božićne zvijezde, 
jer su mi bolje one od domaćih 
proizvođača. U Opatiji postoji 
velika kultura kupovanja cvi-
jeća, naročito kod starijih ge-

neracija, pa se nadam da će se 
to prenijeti i na mlade.    

Od naše sugovornice saznali 
smo i kako je počela njena pri-
ča s cvjećarstvom. Umjesto da 
nakon školovanja radni vijek 
provede kao ekonomist, odlu-
čila se prekvalificirati za ono 
što je oduvijek voljela, a to je 
aranžiranje. U Italiji je završila 
nacionalnu školu za to zvanje, i 
od tada sve svoje znanje i umi-
jeće posvećuje cvijeću i njego-
vom aranžiranju. Suprug i djeca 
velika su joj pomoć u poslu, a u 
cvjetarni koja jedina u Opatiji 
radi cijeli dan ima zaposlene  
dvije djelatnice. Ovih blagdan-
skih dana cvijećem će, kaže, biti 
ukrašen i njezin obiteljski dom 
u Matuljima,  a neizostavna će 
biti i jelka, kojoj se ne vesele 
samo zbog njezinog blještavog 
izgleda, već i zbog darova koji ih 
očekuju ispod nje. 

UMRLI (4. studenoga – 
4. prosinca): Dino Kozmić 
(70), Dragan Trkulja (60), 
Milena Linić, rođ. Čulino-
vić (96), Branko Ljepojević 
(83), Marija Ožanić-Beljan 
(63), Zora Prelas, rođ. Ive-
tac (92), Anđelo Ritoša 
(65), Marija Božić (69), 
Alma Mandić (85) 

matični  Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

9. studenoga: Arija-
na Kordić i Denis Polić, 
Barbara Španjol i Filip 
Jovanović; 15. studeno-
ga: Samra Osmanović i 
Krešimir Martinović; 29. 
studenoga: Lorena Kalčić 
i Miško Kardum; 30. stu-
denoga: Ivana Severinac 
i Slavko Kojić; 6. prosin-
ca: Maja Gievska i Želimir 
Ognjenović 
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Lukas Čubranić svojim je rođenjem 
razveselio mamu Laru Jelenc i tatu 
Danijela, a kao prvo unuče u obje 

obitelji, neizmjernu sreću donio je i svo-
jim nonama i nonićima. 
Naš princ rođen je 24. listopada, imao je 
3680 g i bio dugačak 50 cm. S obzirom da 
u riječkoj bolnici postoji mogućnost da 
otac prisustvuje i porodu koji se izvodi 
carskim rezom, tata je ponosno i hrabro 
svjedočio cijelom porodu i uzbuđeno do-
čekao Lukasa, kaže ponosna mama.

 Sretni roditelji otkrili su nam i kako je 
njihov princ dobio ime. 
Ime je dobio nakon dugotrajnog vijeća-
nja. Naime, lista prihvatljivih i poželjnih 
imena bila je oglašena na frižideru mjese-
cima prije rođenja, a za najpoželjnije ime 
glasali su i ukućani i gosti. Kada je brojem 
glasova izbor sužen na dva imena, tata je 
presudio i odlučio da će biti Lukas. 

Prvi roditeljski dani Lare i Danijela 

Stigao 
mali princ

prolaze u upoznavanju s Lukasom i  prilagodbi, a od 
prvog dana od velike je pomoći nona Gordana Grgu-
rina koja svesrdno pomaže u svemu. 
Za sada je vrlo miran i tih dječak, ali ponekad pokaže 
da ipak ima jake glasnice, otkrila nam je mama Lara. 
S obzirom da naš list izlazi u predblagdansko vrijeme, 
zanimalo nas je kako će ova mlada obitelj provesti 
blagdane. 
Blagdane ćemo provesti kao i obično, malo kod jedne 
none i nonota u Opatiji, malo kod druge none i nonota 
u Baški, ali ove godine bit će sigurno znatno veselije i 
dinamičnije uz malenog princa i miljenika u obitelji. 
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D
ragi Homo Sapiensi 
(i naravno Homo 
Sapiensice)! Za jed-
nu vrstu, moglo bi 
se reći da smo po-
prilično nehomoge-

na skupina. Svaka osoba je 
jedinstven original. Imamo 
različite crte lica, različitu 
boju kose, visinu, sklonost 
debljanju i prhuti te razne 
druge specifičnosti. Osim 
fizičkih parametara razliku-
jemo se i po karakternim 
osobinama. Otkuda tolika 
različitost, pitat ćete se? Za 
sve su krivi geni, odnosno 
genom.

je genetska sklonost poje-
dinim bolestima. Naravno 
da je genetika znanstve-
na disciplina koja nije do 
kraja istražila uzročno-
posljedične veze, pa sve 
te podatke treba uzeti sa 
zrncem soli. Ono što je 
dobro je činjenica da kako 
se genetska istraživanja 
objavljuju, tako izvještaji o 
Vašem DNK se obogaćuju 
novim podacima.

Dvije su vrste sekven-
ciranja – parcijalno i kom-
pletno. Parcijalno sekven-
ciranje je povoljnije, jer se 
proučavaju samo geni za 
koje se zna čemu služe te 
oni za koje se zna da neče-
mu služe. Ostatak genoma 
se ne analizira. S druge 
strane, kompletno sekven-
ciranje je skuplje, ali dobije 
se kompletna slika gena sa 
svim mogućnostima dalj-
nje analize.

Ono što je važno uzeti 
u obzir kod ovakve vrste 
istraživanja je činjenica da 
dajete na analizu vlastiti 
genetski materijal pa je vrlo 
bitno da se poštuje privat-
nost rezultata i na kraju 
pravo raspolaganja DNK 
slijedom. Tvrtke unutar 
Europske Unije su obvezne 
poštovati GDPR uredbu i 
ne davati daljnjim korisni-
cima Vaše podatke, što nije 
slučaj kod drugih. Vjerojat-
nost da će Vas netko klo-
nirati je mala, ali lijepo je 
imati kontrolu nad time…

Svi smo mi knjiga  
s četiri slova…

 Piše DAVID KURTI 

techno kantunić

Neke od tvrtki koje nude kitove za testiranje  
(može ih se naći na Internetu):

AncestryDNA
My Heritage
23andMe
FamilyTree DNA
Dante Labs

Koliko god zvučalo fantastično, genetsko 
istraživanje ili genetika već je duže vrijeme eta-
blirana znanstvena disciplina koja se bavi prouča-
vanjem DNK u ljudima kako bi se identificirale 
specifičnosti u odnosi na referentnu vrijednost. 
U praksi to izgleda ovako: svaka osoba u svakoj 
stanici ima DNK koja se okuplja u gene. I poput 
građevinara koji gradi kuću, svaki gen sadrži dio 
uputstva kako izgraditi pojedinu osobu, a svih 
oko 25000 su upute kako izgraditi pojedinu oso-
bu. DNK je dugi lanac molekula koje se vezuju 
u parovima – Adenin, Citozin, Guanin i Timin. I 
to je dovoljno za izgraditi čovjeka. Razlika u po-
jedinim parovima molekula stvara razlike među 
pojedincima, a u nekim slučajevima povećavaju 
sklonost obolijevanju od neke bolesti.

I upravo je to zadaća genetike – shvatiti uroč-
no posljedičnu vezu između pojedinog para mo-
lekula u DNK i utjecaju na ljudsko zdravlje. Rad 
na sekvenciranju ljudskog genoma - sveukupnoj 
kolekciji svih DNK parova, započela je tijekom 
sedamdesetih godina prošlog stoljeća. Naravno, 
nije se odmah išlo na analizu ljudskog DNK, već 
se radilo na virusima i bakterijama. Tek 1990. 
godine oformljen je Projekt Humanog Genoma 
sa zadatkom da se zapiše baš sve parove (nešto 

više od tri milijarde). Projekt je uspješno dovršen 
sredinom 2003. godine i rezultati su predstavlje-
ni javnosti. No, tu priča tek počinje. Na temelju 
ovog istraživanje se dalje prikuplja znanje o utje-
caju gena na pojedini segment ljudske fiziologije 
i osobnosti. Za neke gene se zna čemu služe, za 
neke se pretpostavlja, a utjecaj nekih je potpuno 
nepoznat, što ne znači da ne služe nečemu. S vre-
menom su identificirani geni koji povećavaju vje-
rojatnost npr. dijabetesa i drugih bolesti, a kroz tu 
identifikaciju se otvara put ka osmišljavanju lijeko-
va koji bi tu sklonost uspješno uklonili na DNK ra-
zini. Nije sve tako jednostavno, jer jedan gen može 
utjecati na više različitih stvari, pa popravljanjem 
jedne stvari se može pokvariti druga, što zahtijeva 
puno sporije i temeljitije istraživanje.

Na prvo sekvenciranje genoma je potroše-
no oko 2.3 milijarde američkih dolara, i trajalo 
je skoro pa 15 godina. U međuvremenu je teh-
nologija uznapredovala, pa su i cijene pale, a se-
kvenciranje traje samo par tjedana. Do pred par 
godina se na ovaj postupak smatrao egzotikom 
rezerviranom za one najdubljeg džepa. Nekoliko 
je firmi koje se bave ovim poslom i svoje usluge 
su ponudile putem Interneta, na način da na Vašu 
adresu pošalju epruvetu koju napunite vlastitom 
slinom (nije potrebno slati uzorak krvi jer i slina 
sadrži dovoljno stanica), zatvorite i pošaljete na 
analizu. Nakon oko mjesec dana stiže Vam mail 
s obavijesti da je analiza gotova. Iz svakog izvje-
štaja može se iščitati jako puno detalja o kojima 
možda niste ni bili svjesni. Možda najsimpatič-
niji podatak je Vaše genetsko porijeklo – iz kojeg 
dijela svijeta vučete genetske korijene po majci i 
ocu. Također može se doznati informacija o rod-
binskom odnosu s drugim osobama koje su se 
testirale. Izvještaji dalje daju savjete o prehrani 
(koje namirnice izbjegavati), i na kraju izvještaja 
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do 20. 4. 2020. - Modni ormar carice Sisi, Izložba Mónike Czédly, Švicarska 
kuća, radno vrijeme u prosincu od utorka do petka od 15 do 17 h te subotom i 
nedjeljom od 11 do 17 h. Za grupne posjete (min. 6 ljudi) nazvati na 051271377. 
Cijena ulaznice je 20 kn, a djeca do 18 godina imaju slobodan ulaz.
do 6. 1. - Zajednička izložba slika Duško Šibl i Željko Čurčić, Galerija - 
Atelijer Žana Boyd, Volosko

Prosinac

informator

20. 12. u 18.00 - Djed Mraz va Leprince 
22. 12. - Predsjednički izbori
26. 12. u 18.00 - Svečana Sv. Misa i Božićni koncert u crkvi sv. Marka 
Evanđeliste, Veprinac 
23. 12.  od 9 do 13 h Promotivni štandovi Udruge osoba s invaliditetom ispred 
opatijske tržnice.
28. 12. – 22:00 h – Opatija Fight Night 11, Klub Gervais
29. 12. u 11.00 h – Božićni koncert Zbora DVD Opatija, Crkva sv. Ane Volosko

Siječanj
17. 1 – 26. 2. – Karneval Opatija
25. 1. – Centar Gervais u 10.00, 11.00, 12.00 i 13.00 h – Susret s Bracom u Opatiji

Vereno d.o.o., M. Tita 162/3 • Radno vrijeme: 8.00 – 17.00 sati
Subotom: 8.00 - 13.00 sati • Tel: 711-091; Mob: 091-577-8659

na Slatini

Čestit Božić 
i sretna Nova  
2020. godina

ŽELJEZARIJA VERENO

9. 2. u 13.00 h – 24. Dječji karnevalski korzo
14. 2. u 20.00 – Maškarani klapski maraton
16. 2. u 10.00 - Balinjerada

do 02/01 ADVENT KOD ŠPORERA
BOŽIĆNI SAJAM pon-pet: 12:00 – 23:00; sub-ned: 10:00 – 23:00
KUĆICA ORAŠARA I VILENJAKA - KREATIVNE RADIONICE, ANIMACIJA I 
PREDSTAVE ZA DJECU
29/11 - 20/12 pon-pet: 16:00 – 19:00; sub-ned: 10:00 – 19:00 
21/12 – 02/01 Pon-pet: 12:00 – 19:00; sub-ned: 10:00 – 19:00 
Glazbeni program svakog dana
do 12/01 LEDENA ČAROLIJA  – KLIZALIŠTE I ADVENTSKE KUĆICE, Ljetna pozornica
01/12 – 12/01 pon-čet: 13:00 - 21:00; pet: 13:00-22:00, sub: 10:00-22:00, nedj. 
10:00-21:00
Škola klizanja poon, sri, pet 15:00-18:00
ADVENTSKE KUĆICE  pon-čet: 13:00 - 21:00; pet. 13:00 - 00:00, sub. 10:00-0:00, 
nedj. 10:00-21:00
Glazbeni programi petak i subota od 19:00
do 01/01 ADVENT NA MRKATE, Opatijska tržnica
20.12.-28.12. bogat raznolik program za sve generacije
24.12. Ludi Badnjak u Opatiji 9:00-3:00 (Druženje s gradonačelnikom, klape, tambu-
raši, trubači, DJ)
31/12 DOČECI NOVE GODINE NA OTVORENOM
DJEČJI DOČEK NOVE GODINE NA LJETNOJ 11:00 h
DOČEK ISPRED U.P. JURAJ ŠPORER: GROOVERSI 22:00 h 
DOČEK NA LJETNOJ POZORNICI UZ DELLBOYSE 22:00
DOČEK NA TRŽNICI: „OPATIJA TRIBUTE TO THE LEGENDS“: QUEEN REAL 
TRIBUTE, ABBA REAL TRIBUTE BAND I GOSTI
01.01.
12.00 Novogodišnja zdravica gradonačelnika
12:30 Portić Opatijski kukali – otvorenje kupališne sezone 2020.
Kompletan program Adventa u Opatiji na www.visitopatija.com
Besplatno parkiranje za osobna vozila subotom, nedjeljom i blagdanom na javnim po-
vršinama u Opatiji od 1. prosinca 2019. do 29. veljače 2020 (izuzev u zoni 0a i 0b).

Veljača

ADVENT OPATIJA

Prikupljanje građe za monografiju PD „Opatija“

Planinarsko društvo “Opatija” 2020. godine slavi 70 godina postojanja te 
tim povodom priprema monografiju koja će predstaviti njegovu bogatu višede-
setljetnu djelatnost. Monografija će obuhvatiti bogatu i raznorodnu djelatnost 
PD „Opatija“ (npr. izleti i ekspedicije, rad s djecom i mladima, edukacije, skrb 
o planinarskim domovima i putovima i dr.), praćeno fotografijama i preslikama 
arhivske građe. U radu PD „Opatija“ tijekom povijesti je sudjelovalo mnoštvo 
članova koji su obilježili različite periode od 1950. godine do danas. Ukoliko ste 
Vi, članovi Vaše obitelji ili Vaši prijatelji jedni od njih zamolili bismo Vas da nam 
javite ako posjedujete zanimljivu arhivsku građu (dokumenti, članci, fotografi-
je bitnih događaja) koja bi mogla upotpuniti monografiju. Glavne urednice mo-
nografije su Ivana Eterović i Tina Jenuš. Kontakti: Sekcija za izdavaštvo i pro-
midžbu PD „Opatija“ pdopatija.sip@gmail.com, Ivana Eterović 098 176 3498 
ivana.sankovic@gmail.com i Tina Jenuš 091 586 7478 tina.jenus@gmail.com



Lepo  
pa Boh 

E
kola, leto je na kraje. Pitala me malo prej mama ča 
iman za delat i ja njoj govorin kako moran napi-
sat ovistu kolumnu. Zajeno mi je špjegala da neka 
napišen neš lepo aš da ćete vi to čitat za blagdani. 
Malo se mislin, ma ima pravo. Ben ćemo već imat 
lazno za njurgat. Tega je vavek pa će bit i k letu. 

Inače mama vavek skrbi za moje ponašanje i ča 
će judi reć za me, kot i saka prava mat. Neki dan me 

je zaprla va kondot kad je pop prišal blagoslovit kuću. Napisal 
san to na sakramenski fejzbuk pa su se judi smeli. I to ni prvi 
put, samo je saki put pofin nečesa drugega. Još se mislin kako 
je to kot va komunizme kad bi Tito ili neka druga vela batica 
z politiki pasevala kroz mesto, selo ili grad, ondašnja milici-
ja pozapirala bi si barufanti i “sumnjiva lica otprije poznata 
organima gonjenja”. Danas je drugačije aš zapiraju i sumnjivi 
političari, al’ ih isto brzo i puste, kot oni pijanci keh bi ne-
kada zaprli dok se ne strezne. Sada ćete vi ki imate fejsbuk, 
a fejsbuk ima danaska saki pošteni penzioner za sen ča već i 
penzioneri beže na instagram kot mladi va Irsku, reć: ma kega 
vranića Šajeta piše va kolumne ono ča je pred ku šetimanu 
napisal na fejsbuke. I imet ćete pravo! To je inače specijalnost 
hrvackeh novini. 

Ima jena novina ka saku šetimanu neš zname i objavi z 
mojga fejsbuk-profila kako se to šerjo reče. No ja nisan takov 
đornalist, a i List Opatija je poštena novina. Zato ću vam dat 
i malo ekskluzive! A to je zač me je mama ovo leto zaprla kad 
je pop prišal blagoslovit kuću. Aš san bil va pidžame, a grdo 
je čoveka od skoro pedeset let na jedanajst jutro videt va pid-
žame! Ča bi pop rekal? Dobro je, nisan jedini kega je mama 
zaprla aš je s manun bil i Gandi, naš pas. Tako san va zahode 
ki je privremeno bil pržun imel i kumpaniju. No i to je pasalo. 

A pred malo vremena smo moja Nataša i ja šli z Zvanetun 
na onu dečju mašu nedeju na devet, aš će se Zvane ovo leto 
pričestit. Rekal san da danaska neću njurgat, al’ moran samo 
reć da mi je bilo jako žal kad san čul koliko se malo dece krsti, 
pričesti ili berma zadnjeh let va Opatije. Jako, jako malo. Ma 
ne zato ča judi ne hode va crekav nego ča nas ni! Ala i danas 
san to spomenul, ne moren ako to ne napišen. Baš govorin 
neki dan našoj urednice Mirjane da mi je to va kolumne kot 

“ceterum censeo”. Ne, ne, ni to nikakova bol ili medičina 
nego je bil neki Marko va staren Rime ki je va 

njihoven senate na kraje svakega svojga go-

vora rekal: “Ceterum censeo Karthaginam esse delen-
dam! ili po naši “Uostalom, mislim da Kartagu treba ro-
vinat!”.  I od onputa saki put kad neki neš tako “tupi” ili “pili” 
kot ča ja saki put “tupin” i “pilin” da nas je se manje, to se zove 
ceterum censeo. Ja dobro, a od česa smo ono govorili? Tako je 
užala pitat moja nona kad se ne bimo mogli spametit ča smo 
ćakulali ako bi nas neki ili neš prekinul. Tako san ja, vidite, 
počel pisat i kolumni, a ča ćete, već san pomalo zvišen i star. 
Ja, ja, ekola piše gore. Govorili smo da smo šli va našu crekav 
Svetega Jakova na mašu. I kako se samo naš župnik Tambolaš 
jako razveselil kad me je videl. Zajeno me je pohvalil mame 
par dan kašneje. Ona smirun hodi va crekvu, a ja kot i vela 
većina vas samo po kartami (kot onisti Hercegovac kad je 
otel igrat vaterpolo pa je rekal da ne zna plavat al’ da more pr-
nest potvrdu) i za blagdani ako arivan. Ruku na srce, klasični 
model većine našeh katoliki. A vjeronauk san normalno finil 
onputa kad se ni smelo i siguran san da sad neki zabrani da se 
gre va crekvu ja bin prvi bil tamo! 

No kako san napisal najizvođeniju čakavsku božićnu pje-
smu vavek se fidan da iman malo kredita “na nebe” aš nan 
koludrica Milena ka nas je vadila kantat vavek govorila “ki 
kanta duplo moli”. A ča kad napiše crkevenu kanconu? To je 
baren pet puti više! A još ako je i dvajset i pet let najizvođeni-
ja? Morat ću malo vižitat ča crekva misli o ovoj mojoj teorije. 
Al’ jena štorija z vjeronauka me jako jadila. To je ona kad je 
otac imel dva sina. Jedan je bil doma, vredan i poslušan a dru-
gi je “klatil” vokole i onputa se zgubil pa su ga iskali i našli. 
Onputa je otac na kraje storil feštu i ovcu zaklal pa ga je pital 
onisti poslušni sin zač njemu nikad ni dal ovcu da se proveseli 
z kupanijun, a onputa mu je otac neš rekal ča san od nervo-
za pozabil. Tako morda župnik je mane videl kot ovcu ka se 
vrnula va stado, ako priden još jedanputa h maše morda će i 
feštu storit, ki zna. 

Još bin van čuda tega mogal povedet al’ niman više me-
sta. A ja, skoro san pozabil - rekla mi je mama da ne pozabin 
na lampadinice od Imperijala do Šporera. Ima pravo, lepo je 
pa Boh, Nikad ni bil lepše osvetljen naš park, al’ zaspraven. 
Ekola, kad trefite moju mamu rečite ku lepu besedu za me. 
A ja ću drugo leto kad se budu blagoslovile kuće hodit 
spat va robe. 

Semi od srca želin se najboje za Božić kot i va No-
ven lete…

 Piše DRAŽEN TURINA 

stranica od šajeti



Sveti Nikola stigao je u Opatiju s vrećom pu-
nom darova za mališane. Moglo ga se susreti 
na više lokacija, a njegov su dolazak organizi-
rali članovi opatijskih mjesnih odbora, koji su 

se pobrinuli i za slatke poklone. U Iku je i ove godine 
stigao morem, a barkom puno darova dovezli su ga 

članovi udruge Ikarski barkajoli. Ma-
lišane Vasanske sveti Nikola posjetio 
je 31. put te im je u „njemačkoj“ crkvi 
podijelio poklone. U Šporeru su dra-
gog gosta dočekala ozarena dječja lica 
iz mjesnih odbora Centar I, Centar II i 

Belveder, a on ih je darivao prigodnim 
poklonima. Mikula sa svojom vrećom 
posjetio je i mališane Tošine i Volo-
skog, svratio je i u školu u Ičićima, a 
neka od mjesta koja je posjetio zabi-
lježilo je i oko naše kamere. 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Sveti  
Nikola  
došao 
s darovima

Sveti Nikola s mališanima s Tošine

Mikula u ŠporeruSveti Nikola u Vasansku dolazi već 31 godinu

Sveti Nikola u Iki


